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ABSTRAKT

Moja bakalarska praca je zamerana na spracovanie analyzy nakladov vo vybranom podniku.
Cielom prace je navrh opatreni, vykonanych pomocou analyzy ¢o najvacSieho poctu
moznych aspektov danej situdcie v organizicii. Vysledok prace ma viest k redukcii
nakladov, ktoré v sledovanych rokoch viedli k strate. Teoretickd Cast’ prace vysvetluje
zakladné pojmy, ktorych znalost’ je nevyhnutna. Dalej sa tu nachadza problém, ktory je
skimany pomocou analyzy nakladov a na konci st predlozené nadvrhy. V ramci rieSenia bola
pouzitd analyza celkovych ndkladov, analyza nakladov rozdelenych podl'a druhového
Clenenia, prirazkovej kalkuldcie a podla zdrojov financovania ndkladov. V praci su
navrhnuté rieSenia, ktoré podnik navadzaji k zlepSeniu situacie. Navrhy pozostavaju zo
zisteni vyplyvajucich z vysledkov analyzy. Prinosom tejto prace st skutoc¢nosti, ktorych

ulohou je zabezpecit' lepsie fungovanie podniku.

Kli¢ova slova: analyzy nakladov, prispevkové organizicie, klasifikdcia nadkladov, zdroje

financovania, prirazkova kalkulacia

ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on the processing of cost analysis in a selected company. The
goal of the work 1s to propose measures, performed by analyzing of as many aspects of the
situation in the organization as possible. The result of the work should lead to a reduction in
costs, which led to losses in the monitored years. Theoretical part explains the basic
concepts, whose knowledge is necessary. Then there is the problem, which is investigated
by cost analysis and at the end suggestions are made. The solution used the analysis of total
costs, analysis of costs divided by type, surcharge calculation and according to sources of
cost financing. The work proposes solutions that lead the company to improve the situation.
The proposals are based on results of employed analyzes. The contribution of this work are

the facts, the task of which is to ensure a better running of the company.

Keywords: cost analysis, contributory organizations, cost classification, sources of funding,

surcharge calculation
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UvVOD

Kazdy podnik chce byt tispeSnym, ¢i uz ide o podnik, ktory nieCo vyraba alebo poskytuje
sluzby. Na to, aby zarucil svoju tspesnost’, musi dbat’ o niekol’ko zdkladnych faktorov. Patri
tam napriklad starostlivost’ o svojich zamestnancov, Gdrzba strojov a zariadeni, zavadzanie
novych inovacnych systémov a technoldgii, ¢i spravne postavenie na trhu. Aby podniku
nehrozil zanik a spiial G&el svojho vzniku, je potrebné, aby dosahoval zisk. Docielit’ zisk
podnik mdze pomocou vynosov a nakladov. Avsak pre zaistenie o najvacSieho zisku, sa

musi snazit’ maximalizovat’ vynosy a minimalizovat’ naklady.

Aj preto je vyber témy mojej bakalarskej prace analyza nakladov vybraného podniku. Tuto
pracu som rozdelila do dvoch ¢asti. Prvou je Cast’ teoretickd, v ktorej st podrobne spracované
a vysvetlené pojmy. Nachddza sa tu charakterizacia prispevkovych organizacii a nakladov.
Nasledne ich ¢lenenie podla druhu, ucelu, kalkula¢né ¢lenenie, podla vztahu k objemu
vyroby a z hladiska rozhodovania. Dalsia kapitola patri prirazkovej kalkulacii. Poslednou
kapitolou teoretickej cCasti st zdroje financovania prispevkovych organizacii. Su tu

vymenované mozné sposoby financovania a ich popis.

Druhou ¢astou mojej prace je prakticka. Tato ¢ast’ bezprostredne savisi s teoretickou. Cleni
sa na dve kapitoly, a to na analyzu zvolenej organizacie a vyhodnotenie analyzy. V tivodnej
kapitole je podrobne predstaveny podnik, v ktorom sa analyza vykonavala. V druhej kapitole
st spracované apopisané celkové naklady. Dalej nasleduje rozbor nakladov podla
druhového clenenia. Vo Stvrtej kapitole sa venujem prirazkovej kalkuldcii zvislého
dopravného znacenia. V poslednej kapitole sa nachadza priradenie nédkladov podl'a zdrojov

ich financovania v danej spolo¢nosti.

Na zaklade zistenych nedostatkov su v poslednej kapitole praktickej ¢asti podané navrhy

a odporucania pre ich odstranenie.
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CIELE A METODY SPRACOVANIA PRACE

Tato praca ma stanoveny svoj hlavny ciel’, ktorym je analyzovanie nadkladov podniku spolu
s podanim vhodnych navrhov veducich k znizeniu nékladov. Zvolené skimané obdobie sa
pohybuje medzi rokmi 2016 az 2018. Vybrana spolo¢nost’ je uz dlhSie stratovou. To ma
viedlo k myslienke preskimania nakladov a prilezitosti, ktorou by som mohla dopomdct’

podniku k zisku.

Prvym krokom prace je vymedzenie hlavnych informacii potrebnych k vykonaniu navrhov.
Je spracovany literarny resers k prispevkovym organizaciam a nakladom. Dalej st stanovené
metody, pomocou ktorych budu naklady rozdelené a analyzované. Bolo zvolené rozdelenie
nakladov podl'a druhového ¢lenenia, prirdzkovej kalkuldcie a rozdelenie podla zdrojov

krytia ndkladov.

Druhym krokom je realizacia analyzy. Potrebné udaje organizécie st ziskané z vykazov
ziskov a strat za sledované roky 2016 az 2018. Nasledne je vytvoreny zoznam celkovych
nakladov, ktoré st analyzované od najvicsich polozZiek po najmensie a sti€asne st rozdelené
podl'a hlavnej a podnikatel'skej ¢innosti. Potom je spracovana analyza ndkladov rozdelena
podl'a ich druhu spolu so zostavenou horizontalnou a vertikalnou analyzou nakladov. Na
konci kapitoly je graf, ktory presnejSie zobrazuje velkost” jednotlivych skupin ndkladov.
V d’alSej kapitole st nédklady rozdelené pomocou prirdzkovej kalkulacie, v ktorej je
vytvorend modelova situacia. Predposlednd kapitola patri zdrojom financovania. Tu sa
nachadza zoznam zdrojov, ktoré konkrétne skumany podnik vyuziva k svojej Cinnosti.
Nasledne st tieto zdroje priradené medzi jednotlivé polozky nakladov spolu s komentadrom,
ktory toto priradenie d’alej vysvetl'uje. Taktiez sa v komentari vyskytujui priklady zdrojov,
ktoré sa pod jednotlivym ciselnym oznacenim nachadzaji. Poslednym bodom prace st
navrhy a odporacania. Na zaklade vypracovanej analyzy a vysledkov, ktoré z nej vyplyvaji

su konStatované navrhy pre zlepSenie hospodarenia podniku.
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I. TEORETICKA CAST
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1 CHARAKTERISTIKA PRISPEVKOVYCH ORGANIZACII,
NAKLADOYV, ICH KLASIFIKACIA A ZDROJE FINANCOVANIA
PRISPEVKOVYCH ORGANIZACII

V prvej kapitole sa budem blizSie venovat’ charakteristike prispevkovych organizacii a
pojmu néklady z teoretického hl'adiska. Zameriam sa na ich charakteristiku, rozdelenie
a uétovanie. Dalej vysvetlim rozdiel medzi vydavkami a nakladmi a ako stvisia s Gasovym
rozliSenim. Budem sa venovat’ finanénym zdrojom, ktoré prispevkové organizacie vyuzivaji

a nasledne ich popisu.

1.1 Prispevkové organizacie

Prispevkové organizacie predstavuju Statne neziskové organizacie. Su zriad’ované
instituciami neziskového sektoru. Pod tymito institiciami si mézeme predstavit’ napr. Stat
alebo Uzemny samospravny celok. Ich ulohou je zaistovat’ verejnosti verejné sluzby. Tieto
ulohy maju formu Cdistych alebo zmieSanych statkov. Prispevkové organizicie su
charakteristické tym, Ze maji samostatni pravnu subjektivitu a zdroven su uctovnymi
jednotkami. Svoju ¢innost mézu rozdelit na hlavni a vedlajSiu (podnikatel'ska), za
podmienok, Ze kazdd bude sledovand samostatne. Hlavnd cCinnost musi zarucovat
poskytovanie sluzieb, na zaklade ktorych bola organizacia zriadena. Této ¢innost’ sa vedie
na zaklade principu - ndklady sa rovnajii vynosom, to znamend musia byt vyrovnané. Vo
vedl'ajSej Cinnosti mozu organizacie dosahovat zisk, avSak musi byt pouzity na rozvoj
hlavnej ¢innosti. Medzi hlavné zdroje hospodarenia mo6Zeme zaradit’ prostriedky ziskané od
zriad’'ovatel’a, Statny rozpocet (Statna prispevkova organizicia), prostriedky z fondov,
prostriedky z vlastnej Cinnosti, penazné dary od fyzickych a pravnickych osob

a prostriedkami zo zahranicia. (Krechovskd, Hejdukova a Hommerova, 2018, s. 27)

Podl'a zédkona ¢. 523/2004 (SLOVENSKO, 2004), prispevkovad organizicia moze byt
zriadena S$tatom, obcou alebo uzemnym samospravnym celkom. Je spojend so
zriad’'ovatel'ovym rozpoctom a to na zéklade jeho prispevku a je zriadena pre plnenie tiloh
stanovenych zriad’ovatel'om. Trzby organizacie pokryvaju menej ako 50 % jej vyrobnych
nakladov. Prispevkové organizécie sa zakladaju na zéklade zriad’ovacej listiny a nadobudaju

svoje pravo dilom vzniku. Je nutné, aby vykonavala prehl'ad vSetkych rozpoctovych krokov
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pocas rozpoctového roka a je povinna dosiahnut’ prijmy, ktoré ma stanovené na zaklade jej

rozpoctu.

1.2 Vymedzenie pojmu naklady

Definicia nakladov podla Zakona ¢. 431/2002 o uctovnictve (SLOVENSKO, 2002),
predstavuje znizenie ekonomickych Gzitkov uctovnej jednotky v uctovnom obdobi, ktoré sa

da spolahlivo ocenit’.

Podrla Stekra a Otrusinovej (2016, s. 205) naklady tvoria velmi vyznamnu Gast’ kazdej
uctovnej jednotky. Mozeme si pod tymto pojmom predstavit' vstupy do hospodarskej
¢innosti uctovnej jednotky. Ich podstatou je zniZovat’ ekonomicky prospech prostrednictvom

znizovania aktiv alebo zvySovanim zavézkov.

Vstupy Uétovna Vystupy
jednotka
* material, * hospodarsky * trzby za
energie, proces (napr. predaj
mzdy, vyroba vyrobkov,
odpisy... vyrobkov) tovarov a
sluzieb

Obrazok 1 Néklady a vynosy Giétovnej jednotky (Steker a Otrusinova, 2016, s. 205)

Néklady st finanénymi a vecnymi nastrojmi, ktorymi spolo¢nost’ zabezpecuje chod svoje;j
¢innosti za urcité uctovné obdobie. Naklady z mikroekonomického hl'adiska mozno chapat’
ako naklady obetovanych prilezitosti. Gregorova (2009, s. 151) ich vo svojej knihe definuje
ako ,,hodnotu vsetkych veci, ktoré sa musia obetovat, resp. vynalozit' ako predpoklad

ziskania inej veci.*

Polozky nékladov st priamo spété s polozkami vynosov. Zobrazuju sa vo vykaze ziskov a
strat, kde sa odc¢itavaji navzdjom od seba vynosy od ndkladov. Vznika vysledok
hospodarenia z hospodarskej a finan¢nej ¢innosti. Sictom tychto dvoch riadkov dostdvame

vysledok, ktorym je zisk alebo strata, ktoré transferujeme do stivahy, konkrétne do vlastného



UTB ve Zliné, Fakulta managementu a ekonomiky 13

kapitalu na ucet vysledok hospodarenia za bezné obdobie. To znamen4, Ze pokial’ spolocnost’
produkuje vacsi podiel ndkladov ako vynosov, vytvara stratu a to ovplyviiuje aj bilan¢nu

sumu, ktora sa znizi.

Steker a Otrusinova (2016, s. 206) popisali vieobecné iiétovné zasady, ktoré platia pre Géty

nakladov a vynosov takto:

e _uctovné pripady sa zaznamenavaji narastajicim spésobom od zaciatku do konca

uctovného obdobia;

e ndklady a vynosy sa uétuji do obdobia, s ktorym vecne a ¢asovo suvisia, a to bez

ohl'adu na okamzik ich zaplatenia alebo prijatia (akrualny princip);
e plati tu zdkaz vzajomnej kompenzacie (vyrovnania) nakladov a vynosov;

e naklady sa zapisuji na vrub nakladovych uctov a suvztazne sa zachytia ako

ubytok aktiv alebo prirastok pasiv na sivahovych uctoch;

e vynosy sa zapisuju v prospech vynosovych uétoch a stivztazne sa zachytia ako

prirastok aktiv alebo ubytok pasiv na sivahovych uc¢toch.*

Popesko a Papadaki (2016, s. 27) tiez opisuji naklady ako penazné vyjadrenie, ktorych
cielom je zvySovanie vykonnosti podniku. To znamena, Ze maj vopred stanoveny ucel, to

mozZe prestavovat’ vyrobu vyrobkov alebo poskytovanie sluzieb.

Cinnosti , )
Naklady prevadzané v Vykgrgu(i‘g’r)obky
ramci podniku y
~ V) y

Obrazok 2 Vztah medzi podnikovymi ndkladmi, ¢innost’ami a vykonmi (Popesko
a Papadaki, 2016, s. 27)
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1.2.1 Ponatie nakladov

Uttovnictvo mozeme delit’ z viacerych moznych hladisk. Toto isté plati aj pre naklady.
Podl'a Popeska a Papadaki (2016. s. 27) sa metddy riadenia nakladov v manazérskom
uctovnictve sa vyrazne odliSuji od tradi¢ného finan¢ného uctovnictva. Uzivatelia
uctovnictva sa delia na externych a internych. Kazda skupina vnima naklady inak a to sa

prejavuje v ponati ndkladov.
Pozname dve zakladné ponatia nakladov:
¢ Financ¢né ponatie nakladov (finan¢né uctovnictvo)

e ManaZérke ponatie nakladov (manazérske uctovnictvo)

Ponatie
nakladov

Financéné Manazérske
ponatie ponatie

I

Hodnotové Ekonomické
ponatie ponatie

Obrazok 3 Vztah jednotlivych pristupov k ponatiu ndkladov (Popesko a Papadaki, 2016, s.
28)

»Zakladnou charakteristickou ¢rtou finan¢ného ponatia ndkladov je skutocnost’, ze naklady
vyjadrujeme v Gctovnych cendch, teda v cenach, za ktoré boli spotrebované aktiva obstarané
alebo v evidovanej hodnote ndrastu aktiv. Toto ponatie vyhovuje potrebam externych
uzivatelov. Naklady st evidované vo vyske, vakej boli zachytené vo finan¢nom
uctovnictve. Nazyvame ich explicitné naklady.* (Popesko a Papadaki, 2016, s. 27, cit. podl'a
Kral, 2010)

Manazérske ponatie ndkladov podl'a Popeska a Papadaki (2016, s. 28) chape naklady ako
»hodnotovo vyjadrené, ucelne vynaloZené ekonomické zdroje podniku, ktoré ucelovo

suvisia s ekonomickou cinnostou.” Tento druh ndkladov nazyvame ako neuctovné
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implicitné ndklady. ManaZérske ponatie sa deli na hodnotové a ekonomické. Dalej tito autori
hovoria, ze hodnotové ponatie ,slizi k poskytovaniu informdécii pre bezné riadenie
a kontrolu priebehu uskutochovanych procesov, ktoré st v podniku prevadzané.
Spotrebované ekonomické vstupy sa tu ocefiuji na urovni cien, ktorym zodpoveda ich
sucasnd realna hodnota.” Na druhej strane ekonomické ponatie ndkladov ,,zodpoveda
hodnote, ktord mozno ziskat’ najefektivnejSim vyuzitim tychto nakladov, alebo predstavuje
maximalny usly efekt, ktory vznikol pouzitim obmedzenych zdrojov na danu alternativu.*

(Popesko a Papadaki, 2016. s. 28, cit. podl'a Kral, 2010)

1.2.2 Ué&tovné zobrazenie nakladov

Uttovanie zobrazenie nakladov sledujeme na vysledkovych tiétoch. Z tychto Giétov sa
zostavuje vykaz ziskov a strat, kde je zaznamenané postupné narastanie vysky nakladov
a taktiez vynosov za bezné uctovné obdobie. Pohyby tychto poloziek mézeme nazvat’ aj
tokmi, preto s vysledkové wdty &asto oznadované aj ako tokové. Uet nakladov eviduje
prirastky na strane MA DAT. Strana DAL sa pouziva len na opravy chybnych tétovnych
zapisov. Na konci uc¢tovného obdobia, pri uzatvarani uctovnych knih, sa prevedl kone¢né
stavy nakladovych uc¢tov na tarchu uétu vysledku hospodarenia, ktory méa nazov 710 — tcet
ziskov a strat. Tymto krokom dosiahneme vynulovanie vysledkovych uétov. To znamena,
7e¢ do nasledujiceho uétovného obdobia vstupuju bez zadiatoéného stavu. (Steker

a Otrusinova, 2016, s. 24 a 25)

MD Naékladové ucty D
+ prirastky -ubytky
(vznik nékladov) (korekcie, opravy)
Obrat MD Obrat D
Koneény zostatok (KZ)

Obrazok 4 Uétovanie na néakladovych Gétoch (Steker a Otrusinova, 2016, s. 25)
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Uttovanie nakladov patri do wiétovej triedy 5 — Naklady, kde sa zaznamenévaju prvotné

1 druhotné naklady. Sklada sa z tychto uctovych skupin:

Uétovna skupina 50 — Spotrebované nakupy

Uttovna skupina 51 — Sluzby

Uétovna skupina 52 — Osobné naklady

Uétovna skupina 53 — Dane a poplatky

Uttovna skupina 54 — Ostatné néklady na prevadzkovu ¢innost’

Ucétovna skupina 55 — Odpisy, rezervy a opravné polozky z prevadzkovej a finanénej

¢innosti a zactovanie ¢asového rozliSenia

Ucétovna skupina 56 — Finan¢né naklady

Ucétovna skupina 57 — Mimoriadne naklady

Ucétovna skupina 58 — Naklady na transfery a naklady z odvodu prijmov

Ucétovna skupina 59 — Dati z prijmov (Fabian,2017)

1.2.3 Rozdiel medzi nakladmi a vydavkami

Je ddlezité poznat rozdiel medzi ndkladmi a vydavkami, pretoZe sa asto zamienaju. Vznika

tu vecny a ¢asovy nesulad. Podla zédkona ¢. 431/2002 (SLOVENSKO, 2002) su vydavky

definované ako ubytok penaznych prostriedkov alebo ubytok ekvivalentov penaznych

prostriedkov uctovnej jednotky. Takisto zakon stanovuje pravidlo o Gctovani vydavkov,

atym je, Ze sa eviduji v i€tovnom obdobi, v ktorom do6jde k ich thrade. Naopak néklady

predstavuju penazné vyjadrenie spotrebovanych vstupov pri vyrobe alebo poskytovani

sluzieb. Je nutné ich Uctovat’ v obdobi, v ktorom vznikli bez ohl'adu na fakt, kedy doslo

k uhrade. (SLOVENSKO, 2002)
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Tabul’ka 1 Vznik nékladov, vydavkov, vynosov a prijmov u FO a PO (Rozdiel medzi

nakladmi a vydavkami, vynosmi a prijmami, 2017)

Fyzicka osoba Pravnicka osoba

V OKAMIHU SPOTREBY
napr. pri spotrebe materialu
vo vyrobe, zauctovanie
odpisov, prijatie sluzieb,..

Niklady X

V OKAMIHU VYPLATENIA PENAZI z pokladne,
uctu napr. za fakturu, platby v obchode, vyplatenie

Vydavky mzdy, vyplatenie preddavku, zalohy na pracovnu
cestu,..
V OKAMIHU CINNOSTI
Vi x pri prec}e'ul tovarov, s,1u21F:b,
prenajme, pri pripisani
urokov
V OKAMIHU PRIJATIA PENAZI do pokladne, na
Prijmy ucet napr. prijata uhrada faktury za predany tovar,

poskytnuté sluzby, p6zicka od podnikatela, dotacia
pokladnice,..

Ako moézeme vidiet' z tabulky, u fyzickych osdb nevznikaju ziadne néklady ani vynosy.
Do6vodom je zdaniovacia ¢innost’ FO a PO. Pre FO tvori zéklad dane rozdiel medzi prijmami
a vydavkami. Naopak u PO tvori zaklad dane rozdiel medzi vynosmi a nakladmi, ktory sa

upravuje o pripocitate'né a odpocitate'né polozky. Z rozdielu sa vypocita dan.

1.2.4 Casové rozliSenie nakladov a vynosov

Jednou zo zasad vedenia Gtovnictva je dodrZanie akrudlneho principu. To znamena, Ze
uctovné jednotky st povinné uctovat’ do obdobia, v ktorom skutoc¢nosti vznikli, a s ktorym
vecne a ¢asovo stvisia. V beznom obdobi sl zaznamenané vSetky naklady a vynosy, ktoré
v danom obdobi vznikli, av§ak nebol vykonany pohyb penaznych prostriedkov. Uéty
Casového rozlisSenia ndm napomahaja lepSie sledovat’ priebeh tychto skutocnosti. V suvahe

sa nachadzaji na oboch stranach vykazu. Na strane aktiv sa nachadza ucet 381 — néklady



UTB ve Zliné, Fakulta managementu a ekonomiky 18

buducich obdobi, 382 — komplexné naklady buducich obdobi a 385 - prijmy buducich
obdobi. Na strane pasiv sa nachadza ticet 384 — vynosy budticich obdobi spolu s tc¢tom 383

— vydavky buducich obdobi. (Steker a Otrusinova, 2016, s. 193)

Steker a Otrusinova (2016. s. 193) hovoria vo svojej knihe, e v okamziku G&tovania

mdbzeme z ¢asového hl'adiska rozlisit’ polozky, ktoré zaroven spliaju tieto tri kritéria:

e vecny obsah, na zdklade ktorého vznikne Gctovnej jednotke naklad, vydavok, vynos

alebo prijem;

e suma, ktord bude Uctovnej jednotke zauctovand do nakladov, vydavkov, vynosov

alebo prijmov;

e obdobie, vktorom ddjde k zauctovaniu ndakladov, vydavkov, vynosov alebo

prijmov.

Vasekova (2017) vo svojom ¢lanku hovori, Ze uctovné zobrazenie ¢asového rozliSenia musi
dodrziavat’ zasady verného a poctivého zobrazenia skuto¢nosti a taktiez zadsadu akrualneho
principu. Uétovna jednotka nemusi ¢asovo rozli$ovat tzv. taxativne vymenované néklady.
Patria tam napriklad pokuty, penale, ndklady na Skolenia a semindre, ndklady na reklamaciu

a propagéciu, manka a Skody a d’alSie naklady podobného charakteru.

Podl'a Stekra a Otrusinovej (2016, s. 193) uétovna jednotka taktiez nemusi asovo

rozliSovat’:

e nevyznamné polozky, ktoré neovplyviiujii el ¢asového rozlisenia a UJ tym

zamerne neupravuje sumu vysledku hospodarenia;

e pravidelne opakujuce sa vydavky alebo prijmy, ktorych c¢asové rozliSenie

neovplyvni vecnu ani ¢asovu stvislost’ nakladov a vynosov.
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1.3 Klasifikacia nakladov

Klasifikacia nakladov je vel'mi dolezitd pre efektivne riadenie podniku. Pre G¢inné riadenie
nakladov je potrebné ich rozclenit’ do niekolkych skupin, napriklad podl'a druhu, ucelu

vynalozenia alebo podl'a vzt'ahu k objemu prevadzanych vykonov.

1.3.1 Druhové ¢lenenie nakladov

Druhové Clenenie nakladov patri k najzakladanejSiemu ¢leneniu nakladov, ktoré vychadza
z finanéného uctovnictva. Predstavuje druh ndkladov, ktoré boli vynalozené za bezné
obdobie. ,,Naklady sa ¢lenia podl'a druhu spotrebovaného externého vstupu, ktory vstupuje
do podniku v podobe transformacného procesu. Vyjadrujeme ich v petiaznych jednotkéach
a su charakteristické pribuznymi znakmi. Toto rozdelenie zodpovedd finanénému ponatiu

nakladov.“ (Popesko a Papadaki, 2016, s. 31)

Popesko a Papadaki (2016, s. 32, cit. podl'a Synek, 2003) vo svoje knihe zaradzuju tieto
naklady medzi ndkladové druhy:

e spotreba materidlu, energie a externych sluzieb,

e osobné naklady

e odpisy hmotného a nehmotného investicného majetku,
e spotreba pouzitia externych praci a sluzieb,

e finan¢né naklady.
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Podiel jednotlivych nakladovych druhov
5%

20%
° 45%

10%

20%

spotreba materidlu ® osobné néklady ™ odpisy Hexterné sluzby B financné néklady

Obrézok 5 Druhové ¢lenenie nédkladov (Popesko a Papadaki, 2016, s. 32)

1.3.2 Ugelové ¢lenenie nakladov

Ucelové ¢lenenie nakladov venuje pozornost’ uéelu, na ktory boli néklady vynaloZené.
Smeruje svoju orientdciu na pri¢inu vzniku. Tieto naklady sa kalkuluju na vykon, preto sa
&asto nazyvaju aj ako naklady vykonu. Uéel vzniku nakladov méze byt rozny, a to napriklad
vyroba, sprava alebo odbyt. Ugelové &lenenie nékladov sa prevadzaji do vykazu zisku
a strat. Naklady na spravu a odbyt st tu zobrazené v obdobi, v ktorom vznikli a to z dovodu,
ze vacsinou ich nemozno vycislit na konkrétny vyrobok. Tato skutoCnost’ predstavuje
rozdiel vo vykaze zisku astrdt medzi druhovym aucelovym c¢lenenim nakladov

z hospodarskej ¢innosti. (Steker a Otrusinova, 2016, s. 209)

Popesko a Papadaki vo svojej knihe uvadzaju, ze (2016, s. 34) pre potreby manaZzérskeho
uctovnictva je dolezitejsi ucel vynalozenia nékladov ako druh spotrebovanych nakladov.
Konkrétny prikladom mozu byt’ osobné néklady, kedy sa zaoberame tym, ¢i boli poskytnuté

na vyrobu produktu alebo na administrativu. Tu mézeme Gc¢elové naklady d’alej rozdelit’ na:
e technologické naklady,

e ndklady na obsluhu a riadenie.
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Néklady technologické mozeme chapat’ ako naklady zapri¢inené pouzitim technoldgie

transformacného procesu alebo také, ktoré s nim stivisia na zaklade ucelu.

Naklady na obsluhu a riadenie predstavuja Cinnosti, ktoré sprevadzaju technologické

procesy.

Toto ¢lenenie sa vSak nevyuziva Casto. Dévodom je nejednoznacné priradenie na kalkulacnu
jednotku, ale taktiez spravne zaradenie nakladov do tychto skupin. V praxi astejSie najdeme

rozdelenie nakladov na:
e ndaklady jednotkové,
e ndklady rezijné.
Podla Popeska a Papadaki (2016, s. 34) naklady jednotkové ,,priamo suvisia s jednotkou

prevadzaného vykonu anaopak rezijné naklady nestvisia sjednotkou vykonu, ale

s technologickym procesom ako celkom.*

1.3.3 Kalkulaéné ¢lenenie nakladov

Podl'a Popeska kalkulacné ¢lenenie nakladov sa uplatituje najme v uctovnictve kalkulaénom.
M4 podobnu Struktiru ako ucelové Clenenie nakladov. Rozdiel medzi nimi je ten, Ze
kalkula¢né ¢lenenie nakladov sa spaja s viacerymi jednotkami vykonu, nie len s jednou. Toto

¢lenenie moZeme rozdelit’ do dvoch skupin a to na:

e Priame naklady — tie m6Zeme presne priradit’ k vyrobku, s ktorym suvisia a vyvolal
ich vznik. Patria sem napriklad materidl potrebny na vyrobu vyrobku, mzdy

robotnikov alebo odpis stroja. (Drury, 2015, s. 28)

e Nepriame naklady — tie naopak nemozno priradit’ ku konkrétnemu vykonu. Drury
hovori, Ze je nutné vytvorit’ odhad priradenia ndkladov, ak neexistuje kvalitny zdroj,
ktory bol spotrebovany konkrétnym vykonom. (2015, s. 29) Naopak podl'a Popeska
a Papadaki (2016, s. 37) ,,nepriame naklady nemo6zu byt Specificky a exkluzivne
priradené k urcitej aktivite, a to hlavne preto, ze exkluzivna vizba medzi ndkladom
a objektom neexistuje, ide teda o rezijné ndklady alebo vdzbu nie sme schopni

v ramci uctovnej evidencie nakladov identifikovat’.*
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1.3.4 Clenenie nikladov podl’a vztahu k objemu vyroby

Clenenie nakladov podla vztahu k objemu vykondvanych vykonov sa na rozdiel od
predchadzajicich c¢leneni, ktoré sa zameriavaji na ndklady, ktoré uz vznikli a boli
spotrebované, sa toto Clenenie zaobera nakladmi, ktoré v buducnosti eSte len vzniknu.
,»Objem vykonov moze byt v praxi merany roznymi ukazovatel'mi, ako je napriklad pocet
predanych alebo vyrobenych kusov, opracovanych hodin a najazdenych kilometrov.*
(Popesko a Papadaki, 2016, s. 38) Naklady, ktorych sa vyska sa pri zmene objemu vykonov
zmeni, sa nazyvaju variabilné naklady. Tieto nadklady obsahuji vel'mi vyznamnu zlozku,
a tou su proporcionalne néklady. Vyska proporciondlnych nakladov sa meni priamo umerne
s uroviou ¢innosti. Tie sa d’alej mozu delit’ na nadproporciondlne variabilné ndaklady, ak
objem produkcie rastie pomalSie ako néklady alebo na podproporciondlne variabilné
naklady, ato v pripade, Ze objem produkcie rastie rychlejSie ako néaklady. (Popesko
a Papadaki, 2016, s. 38) Do tejto skupiny nakladov okrem variabilnych patria aj fixné
naklady. ,,Su to naklady, ktoré zostavaju konstantné v Sirokom rozsahu ¢innosti pocas
stanoveného casového obdobia.” (Drury, 2015, s. 32) Nepodliehaju premenam, ktoré boli
vyvolané zmenou ¢innosti. Patria sem napriklad leasing, odpisy budov, ndklady na poistenie
alebo manazérske mzdy. Tretou skupinou ndkladov st ndklady zmieSané. Ich

charakteristickym znakom je, ze zahfiiaju variabilnu aj fixnl1 zlozku sucasne.

1.3.5 Clenenie nakladov z hl’adiska rozhodovania

Typickou vlastnost'ou tychto nakladov je, Ze nevychadzaju z redlnych hodndt podniku, ale

z odhadovanych nakladov zvazovanych variant. V ramci tohto ¢lenenia ¢lenime naklady na:

e Relevantné naklady — take naklady, ktoré sa v zavislosti s rozhodnutim budi menit’.
Popesko a Papadaki (2016, s. 48) uvadzaju ich zvlaStnu formu, ktorou su ,,rozdielové
naklady, ktoré predstavujui rozdiel medzi ndkladmi pred prijatim rozhodnutia a po

jeho dopade.*

e Irelevantné naklady — su tie, ktoré zostani nemenné bez ohladu na variantu
rozhodnutia, ktord bude v konecnom ddsledku prijatd. (Popesko a Papadaki, 2016, s.
48)
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o Utopené naklady — Drury (2015, s. 35) tie naklady opisuje ako naklady na zdroje,
ktoré uz podnik v minulosti poskytol, ale ich celkova suma nebude zmenena Ziadnym

rozhodnuti v budicnosti. Utopené naklady su pre dané rozhodnutie irelevantné.

e Prilezitostné naklady — predstavuji naklady uslej prilezitosti, ktoré podl’a Druryho
(2015, s. 35) meraju prospesnost’ prilezitosti, ktora je stratend alebo obetovana, kedy
vyber najpriaznivejSej alternativy vedie k zamietnutiu ostatnych moZznych
rozhodnuti. Nie st zaznamendvané v uctovnictve, pretoze neprindsaju hotovostny

vydavok.

1.4 Prirazkova kalkulacia

»Prirazkova kalkulécia sa uplatituje v podnikoch, ktoré r6znym technologickym postupom
vyrabaju aspon dva a viac vykonov, ktoré st charakterovo roznorodé¢ a nakladovo odlisné.

(Foltinova, 2012, s. 9)

Niekedy byva pomenovand ako zdkazkové kalkulacia. Medzi hlavné znaky prirazkovej
kalkulacie m6zeme zaradit’ jednoduchost’ a vyuzite'nost’ v heterogénnej vyrobe. ,,Kalkuluje
vysku nepriamych nakladov zodpovedajucej urcitému vykonu na zdklade rozvrhovej
zakladne a pomocou nej vyjadrené reZzijné prirazky ¢i sadzby.“ Prvym krokom pre urcenie
nepriamych nakladov je stanovenie veli¢iny, podla ktorej budi nédklady kalkulované.
Nasledne st ndklady pripocitavané proporcionédlne k zvolenej veliCine. Pri heterogénne;j
vyrobe je nutné zvolit' Co najpresnejSiu rozvrhovu zakladiu, ktord vyjadri ta Cast’
nepriamych ndkladov, ktorych spotrebu podnietil vyrabany vyrobok. NajcastejSie
vyberanymi rozvrhovymi zékladfiami st objem priameho materialu, priamych miezd,
priamych nakladov alebo pocet strojovych hodin. AvSak zvolend musi byt ta, ktora je
objektivnou, kontrolovatelnou a lahko zistitelnou pre dany druh vykonu. (Popesko

a Papadaki, 2016, s. 99)

Pozname dva typy rozvrhovych zdkladni a nimi su:

e Penazna rozvrhova zakladna — jej vypoctom zistime, aky podiel rozvrhovej
zdkladne tvoria rezijné naklady vyrobku. Vysledok je vyjadreny v percentach.

Vypocitame rozvrhovu prirdzku podl'a tohto vzorca:
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Prirazka rezijnych nakladovv % = nepriame rezijné naklady

rozvrhova zakladna v K¢

e Naturialna rozvrhova zakladna — ma vyjadreny svoj vysledok v penaznych
jednotkéch, ktory vypocitame pomocou rozvrhovej zékladne, ktora je v naturaliach

(napr. kg, ks, m).Vypoctom ziskame sadzbu rezijnych nakladov pomocou tohto

vzorca:
Sadzba rezijnych ndkladovv K¢ = nepriame rezijné naklady
rozvrhova zakladna v naturalnych
jednotkéach

PriraZkovu kalkulaciu moézeme rozdelit do dvoch variant. Prvou znich je sumacna
prirazkova kalkulacia. ,, Tento typ kalkulacie alokuje vSetky rezijné naklady firmy v ramci
jednej sthrnnej podnikovej rézie. Pre priradenie sthrnnej rézie pouzivame univerzalnu
rozvrhovu zékladnu.” (Popesko a Papadaki, 2016, s. 101) Knej sa nepriame néklady
vyvijaju Gmerne. Diferencovana prirazkova kalkuliacia je druhym variantom. Tento
variant prirazkovej kalkuldcie ma za lohu roz¢lenit' nepriame naklady do skupin podla
pouzitia rozvrhovych zakladni. Diferencovand prirdzkova kalkuldcia spresiuje vysledok
kalkulacie priradenim samostatnej rozvrhovej zakladne k jednotlivym skupinam vykonov na
rozdiel od univerzalnej rozvrhovej zakladne priradenej podniku ako celku. (Popesko
a Papadaki, 2016, s. 104) Aby bola diferencovana kalkul4cia spravne aplikovana, musia sa
naklady rozclenit’ podl'a podnikovych funkcii. Tieto funkcie st nevyhnutné pre funkéne

riadenie podniku. ReZijné naklady m6Zeme teda rozdelit’ napr. do:

e Zasobovacej rézie — ta spaja rezijné naklady spolu s nakladmi na nakup a logistiku
vstupov.

e Vyrobnej rézie — jej ulohou je spojit’ rezijné naklady s nakladmi, ktoré vznikaju vo
vyrobnom procese, s riadenim a obsluhou podniku.

e Odbytovej rézie — tu dochadza k prepojeniu reZijnych ndkladov spolu s predajom,

reklamou a d’al$imi ¢innostami spojenymi s odbytom.

e Spravnej rézie — v tejto rézii sa nachadzaju naklady fixného charakteru, ktoré sa

tykaju spravy podniku. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 105)
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1.5 Zdroje financovania prispevkovych organizacii

Podstatou financovania neziskovych organizacii je, aby mali dostatocnu vysku kapitalu,
ktory vedie k plneniu ich ucelu, pre ktory boli zriadené. ,,S poslanim organizacie musia byt
zamestnanci stotozneni a verejnost’ ho musi chapat’ a rozumiet’ mu. (Sedivy a Medlikova,

2017, s. 22)

Strucné |

Motivacéné | Zrozumitelné |

=

Poslanie

Jedinegnost | B
S Jednoduché
organizacie

Vyjadruje -

¢o, pre koho
a kde robia

Obréazok 6 Rysy spravne fungujiiceho poslania neziskovej organizacie (Sedivy a
Medlikova, 2017, s. 22)

Na tomto obrazku mézeme vidiet, aké charakteristické rysy su typické pre poslanie, ktoré

plni svoju funkciu spravne.

Zakladnym predpokladom zabezpecenia dlhodobého a uspesného chodu organizacie su
financie. ,,Finan¢né riadenie mézeme definovat’ ako ekonomicku ¢innost’ zaoberajucu sa
ziskavanim potrebného mnozstva kapitalu a peitaznych prostriedkov z roznych zdrojov
financovania aich efektivneho vyuzitia za 1wCelom plnenia hlavného ciela a poslania
organizécie.“ TaktieZ velmi doélezité je finanéné rozhodovanie, ktoré slizi pri vybere
optimalnej varianty ziskavania kapitalu a petiaznych prostriedkov. Pre spravne stanovenie
cielov a pouzitie finan¢nych néstrojov, si musime uvedomit’, o aky typ organizacie sa jedna

avakej faze vyvoja sa nachddza. Tieto vyvojové fazy maji svoje typické znaky
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a poziadavky, ktoré sa prejavuju dynamickou ¢innostou a ti treba riadit’ z troch hladisk.
(Krechovska, Hejdukova a Hommerova, 2018, s. 55) Prvym finanénym riadenim je
strategické, ktor¢ ,,zaist'uje previazanost’ medzi ciel'mi a zdrojmi s ohl'adom na meniace sa
podmienky trzného prostredia.* Tyka sa dlhodobého casového obdobia, ktory vplyva na celi
organizaciu a predstavuje reakciu na vonkajSie zmeny prostredia rozhodovanim
o &innostiach podniku. Dalsim je taktické finan¢né riadenie, ktoré sa odohrava maximalne
do 1 roku. Snazi sa presne a podrobne spracovat’ ciele podniku, ktorych realizaciu zaist'uje
¢o najefektivnejSim spdsobom. Medzi jeho Cinnost mozno zaradit’ planovanie a tvorbu
rozpoctov. Operativne finan¢né riadenie sa tyka taktiez kratkeho casového obdobia, ale st
to mesiace, tyzdne alebo dni. Jeho podstatou je, ze vychadza z kombindacie strategického
a taktického financného riadenia. RieSi sa pri kazdodennej prevadzke organizacie.

(Krechovska, Hejdukova a Hommerova, 2018, s. 56)

Podla Krechovskej a kolektivu (2018, s. 56) sa primarny dlhodoby ciel' neziskovych
organizacii 1i8i od cielu ziskovych organizécii. Orientuju sa na efektivne plnenie poslania,
na zédklade ktoré¢ho bola neziskovéd organizicia zriadend. K tomu prinalezi aj postavenie

finan¢ného riadenia, ktory vedie svoje ciele k splneniu tejto tlohy.

Dalej tieto autorky (2018, s. 57) vo svojej knihe uvadzaja, e podstatnou tlohou organizacie
je vykazovanie financnej stability a financnej sebestacnosti, ktorou zabezpecuje
z dlhodobého hladiska uskutociiovanie potrieb, pre ktoré bola zriadend. Na druhej strane
musi organizécia spiiat’ zaistovanie kratkodobého finanéného riadenia, ktorym je platobna
schopnost’. Tato schopnost’ mé za ulohu zabezpecit’ kazdodenné potreby organizacie, jej

vzt'ahy na obchodnej trovni a existen¢né plnenie ucelu.

Pre priaznivy chod organizicie a plnenie jej primarneho cielu, musi sa management
organizacie zaoberat’ finan¢nou stratégiou a finanénym planovanim. Finan¢na stratégia
predstavuje sposob, ktory ma zaistit’ dosiahnutie zdkladného finan¢ného ciel'u. BlizSie ndm
urci Struktiru a spravne vyuzite zdrojov financovania, sposob ziskania kapitalu a jeho vysku,
investi¢né rozhodnutie a vyuzitie vol'nych petiaznych prostriedkov organizacie. Finan¢né
planovanie mé za ulohu odhadnut’ buduci stav financii. K odhadu pouziva vykazy a to
najmd planovanu stvahu, vykaz ziskov astrat aprehlad o petlaznych tokoch. Je to
finanénych riadiaci nastroj, ktory sliZi pre manaZérov ajeho ulohou je zobrazit

predpokladany vyvoj financii, ktory ma priniest’ vhodné finan¢né rozhodnutie. (Krechovska,

Hejdukova a Hommerova, 2018, s. 57)
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Na plnenie svojho ucelu, pre ktory boli neziskové organizacie zriadené vyuzivaju hlavna
¢innost’. A tou je poskytovanie roznych vSeobecne prospesnych sluzieb — zdravotna
starostlivost’, vzdelavanie, pomoc 'udom v hmotnej nidzi, ochrana Zivotného prostredia
apod. (Vrskova, 2018) Spolu stouto Cinnostou moze organizacie viest aj vedPajSiu
¢innost’, ktort mézeme nazvat’ aj ako hospodarsku, podnikatel'ski alebo doplnkovia. Této
¢innost’ mé za ulohu podporu hlavnej ¢innosti. Mé podnikatel'sky charakter, to znamena, ze
moze vykazovat’ zisk, pomocou ktorého zvySuje svoj vlastny kapital. Ak teda organizacia
vytvori zisk, je uréeny k rozvoju alebo k financovaniu hlavnej ¢innosti. Na rozdiel od
ziskovych organizacii, si tento zisk vlastnici nesmu medzi sebou rozdelit. (Krechovska,

Hejdukova a Hommerova, 2018, s. 57)

Podla Krechovskej a kolektivu (2018, s. 58) k spradvnemu fungovaniu finanéného riadenia

je nutné splnit’ ¢innosti, ktoré k tomu vedua. Su to:

¢ Financné plianovanie — jeho hlavnym nastrojom je rozpocet, ktory vyplyva zo

strategickych planov organizacie pre rozne ¢asové obdobie.

e Zaistenie zdrojov (fundraising) — patria sem finan¢né i nefinan¢né prostriedky,

ktoré sluzia k zaisteniu planov organizacie.

e Riadenie cash flow — tyka sa riadenia a hospodarenia prijmov a vydajov
organizacie.
e Evidencia — prostrednictvom zostavovania hlavnych vykazov, ktoré sluzia

k hodnoteniu financne;j situacie.

e Monitorovanie a kontrola — rozpor medzi planovanymi a skutoénymi vysledkami
organizacie. MoZe sa tykat’ organizécie ako celku, druhov nakladov, odchylok a ich

moznych odstraneni.

e Hodnotenie finan¢nej situiacie a vykonnosti — su vykondvane pomocou
ukazovatel'ov finan¢nej analyzy, identifikacie silnych a slabych stranok a postidenia

vykonnosti organizacie.

Medzi tri zdrojové oblasti, ktoré neodlucitel'ne patria k fungovaniu organizacie su financie

(peniaze); zazemie, sluZzby a material (nehnutel'nosti, prenajom, energia, nabytok a pod.)
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a Pudia (Glenovia tatutarnych organov, zamestnanci, dobrovorlnici). (Sedivy a Medlikova,

2017, s. 45)

Aby neziskové organizacie Uspesne fungovali, musia venovat’ svoju pozornost hlavnému
predpokladu pre fungovanie, a tym je viaczdrojové financovanie. ,Organizdcia musi
zabezpecit' viac zdrojov, z ktorych bude financovana, aby nebola zavisla len na jednom
znich.” To aby bola organizicia nezavislou je vel'mi dolezité, pretoze prili§ dominujici
zdroj prinasa nestabilnost. To znamena ak tento dominujici zdroj vymizne, spolo¢nost’
postihne bankrot. Je teda lepSie, ak mé viac mensich jednotlivych typov zdrojov a maji u nej

relativne rovnaké zastapenie. (Sedivy a Medlikové, 2017, s. 72)

Moznosti zakladnych zdrojov financovania neziskovych organizacii:
e finan¢né prostriedky ziskané vlastnou ¢innostou,
e prispevok od zriad’'ovatela,
e prijaté finan¢né dary od FO alebo PO,
e finan¢né fondy,
e doplnkova ¢innost,
e dotacie z rozpoctov,

e zahranicie.

Finanéné prostriedky ziskané vlastnou ¢innost'ou

Je to druh samofinancovania neziskovych organizacii. Sa to zdroje ziskané hlavnou
¢innost'ou — predaj vyrobkov, tovarov, poskytovanie sluzieb alebo prendjom dlhodobého
majetku. Samofinancovanim zvySuje prispevkova organizacia svoju finan¢nu stabilitu. Tieto

prostriedky nemaju stanoveny ucel ich pouzitia.

Prispevok od zriad’ovatel’a

Tento prispevok poskytuje zriad’ovatel’ na bezni Cinnost’ prispevkovej organizécie. Sluzi na
uhradu vydavkov prevadzkovej Cinnosti, opravy, udrzby, odpisy prostriedkov. Tento

prispevok poskytuje v pripade, Ze vydavky nie je moZzné uhradit z vlastnych prijmov
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organizacie. Vysku prispevku na ¢innost’ spolu s jej Cerpanim stanovi zriadovatel'. Moze
podliehat’ zniZeniu alebo zvyseniu pri zmene podmienok zriad’ovatel'om. Zriad’ovatelom
moze byt S§tat, obec alebo Uzemny samospravny celok. Hospodarenie prispevkovych
organizacii funguje na zaklade vyrovnaného rozpoctu. To znamend, ze po pripocitani
Statneho prispevku sa musia ndklady rovnat’ vynosom. Ak nastane situdcia, kedy vynosy
prevySuju naklady, nastane odvod do rezervného fondu. V opa¢nom pripade, teda ak st
naklady vysSie nez vynosy, sa pouziji na vyrovnanie prostriedky taktiez z rezervného fondu.

(SLOVENSKO, 2004)

Prijaté finan¢né dary od FO alebo PO

St to dary poskytnuté od firemnych darcov, individualnych darcov alebo od dobrovolnikov.
Mozu to byt peniazné prostriedky s ur€enym ucelom pouzitia. Ak nie je stanoveny tento ucel,
organizacia moze dar pouzit na svoj rozvoj alebo skvalitnenie svojej c¢innosti.

(SLOVENSKO, 2004)

Finan¢né fondy

Prispevkova organizacia je opravnend zriad'ovat’ na zaklade zdkona €. 523/2004 Z. z. §25
Zékonny rezervny fond. Zdrojom fondu je kladny vysledok hospodarenia v plnej vyske.
Tvorba tohto fondu zahfia vysledok hospodarenia z oboch €innosti, to znamena aj z hlavne;j
aj z podnikatel'skej, bez ohl'adu na to ¢i bol vysledok kladny alebo zaporny. O vytvarani
a dopliiani rezervného fondu sa uétuje na dte 421 — Zakonny rezervny fond. Prispevkové
organizacie smu tvorit’ len tento jeden fond. Prostriedky fondu prispevkova organizacia
moZe pouzit na Uhradu ziporného vysledku hospodarenia. Pokial neméa dostato¢né
prostriedky na vyrovnanie zaporného vysledku hospodarenia, méZe tento proces vykonavat’
postupne pocas nasledujucich obdobi. § 25 zdkona o rozpoctovych pravidlach hovori tiez

o tom, Ze o buducnosti tohto fondu nesmie rozhodovat’ zriad'ovatel. (SLOVENSKO, 2004)
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Tabul’ka 2 Uétovanie rezervného fondu (Maderova Voltnerova, 2013, s. 144)

Uctovny Text MD D
pripad
L. Rozdelenie VH do rezervného fondu 431 - ,VH v 421 - Rezervny
schval'ovani fond
Pouzitie rezervného fondu k thrade straty 421 - Rezervny 431-VHv
2. AR ) .
za predchadzajtci rok fond schval'ovani
. . 428 -
Prevod nevysporiadanej straty za . , 431-VHv
= redchadzajtci rok Nevysporiadany schval'ovani
p J VH minulych rokov

Doplnkova ¢innost’

Tato ¢innost’ mdze prispevkova organizacia vykonavat’ na zdklade suhlasu zriad’ovatela.
Musi byt vSak splnend podmienka, a to ze musi vykonavat’ svoju hlavnua ¢innost’, pre ktort
bola zriadend a prijmy ziskané z vedl'ajSej Cinnosti pouzije na rozvoj hlavnej ¢innosti.
Doplnkova ¢innost’ musi byt’ oddelene sledovand na samostatnom beznom ucte. Naklady,
ktory vzniknl z tejto ¢innosti musia byt kryté z vynosov vzniknutych z podnikatel'skej
¢innosti. Vysledok hospodarenia z tejto Cinnosti sa pouzije na vytvorenie rezervného fondu,

tak ako aj z hlavnej ¢innosti. (SLOVENSKO, 2004)

Dotacie z rozpoctov

Prispevkovym organizdcidm moéZeme poskytnit’ dotacie z miestneho alebo zo $tatneho
rozpodtu. Dotéacie musia byt evidované na svojom vlastnom beznom téte. Ustredny organ
stanovi rozpoctovy limit pre Cerpanie dotacii. Dotacie sa poskytuji na zdklade ziadosti, za
podmienok a spdsobom stanovenym zakonom. Ulohou poskytovatela dotacie je uréit
presny G&el, na ktory musi byt dotacia pouzita. Ulohou prijemcu je pisomne preukézat’ ucel
pouzitia dotécie pri kontrole vykonavanej poskytovatel'om. Su stanovené podmienky, ktoré

vvvvv

a urokov z nich. (SLOVENSKO, 2004)
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Zahranicie

Medzi prijmy zo zahranicia radime zahrani¢né dary a prispevky z rozpoctu Europskej unie.
Tieto prostriedky sa musia viest na samostatnom ucte. Ide o financovanie, kedy su
poskytnuté prostriedky na konkrétny ucel na zaklade medzinarodnych zmluv. V pripade
porusenia financnej discipliny ztychto prostriedkov, vznikaji penale a pokuty.

(SLOVENSKO, 2004)
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II. PRAKTICKA CAST
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2 ANALYZA NAKLADOV VO VYBRANOM PODNIKU A ICH
ZDROJOV FINANCOVANIA

V mojej praci Vam predstavim spolocnost’ Sprava ciest Trencianskeho samospravneho
kraja. Budem sa venovat’ stru¢nej charakteristike tejto uctovnej jednotky, analyzovat’ jej

naklady a zaoberat’ sa zdrojmi financovania a moznym alternativam k znizovaniu nakladom.

2.1 Charakteristika podniku Sprava ciest Tren¢ianskeho

samospravneho kraja

Tato spolo¢nost’ vznikla 01. 01. 2004 ako rozpoctova organizécia uznesenim Zastupitel'stva
Trencianskeho samospravneho kraja ¢. 182/2003. Avsak v roku 2007 doslo k zmene pravne;j
formy organizacie, atak v sucasnosti pdsobi ako prispevkova organizacia. (Sprava ciest
TSK, 2009) Predstavuje samostatny pravny subjekt, ktory sidli v Trencine. Jej
zriad'ovatel'om je Treniansky samospravny kraj. Zastupitel'stvo TSK schval'uje rozpocty
organizécii, ktord s danymi prostriedkami hospoddri samostatne. Zaobera sa vedenim
uctovnictva a vykaznictva, ktoré predklada zriad’ovatel'ovi na kontrolu. Sprava ciest naklady
na obstaranie, opravy a udrzbu hmotného majetku a taktiez ndklady na prevadzku hradi
z vlastnych zdrojov a z prispevku, ktory im poskytuje zriad’ovatel. Spolo¢nost’ v roku 2018
eviduje 309 zamestnancov a ich priemerna hruba mzda v tomto roku predstavovala 914,50

€. (Vyro¢na sprava SCTSK o ¢innosti a hospodareni za rok 2018, 2019)

K hlavnému predmetu ¢innosti patri:

e spravaa udrZba ciest delimitovaného majetku v TSK v stave zodpovedajiicom ucelu,

na ktory je urceny;

e udrziava majetok v stave zodpovedajucom ucelu aplni povinnosti stanovené

predpismi o sprave majetku;
e sprava a udrzba ciest vo vlastnictve TSK, ich st¢asti a prisluSenstva;
e udrzba ciest vo vlastnictve SR, nachadzajicich sa na tizemi TSK;

e investi¢na Cinnost’ na cestach a mostoch vo vlastnictve TSK. (Sprava ciest TSK,

2009)
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Spolo&nost’ pre vedenie hlavnej ¢innosti musi spifiat’ ur&ité naleZitosti. Vedie evidenciu ciest
amostov v TSK a zabezpecuje ich prehliadky. Zabezpecuje opravy a udrziava cesty
v zimnom 1 v lethom obdobi. Poskytuje informécie o planovani, priprave a vystavbe ciest.
Poskytuje informécie o zjazdnosti ciest. Zameriava sa na ¢innosti suvisiace s nepovolenymi
reklamnymi zariadeniami na cestach. Vykondva s¢itanie cestnej dopravy na cestach a mnohé

dal$ie. (Vyrocna sprava SCTSK o ¢innosti a hospodareni za rok 2018, 2019)

Sprava ciest TSK vykonava aj vedlajSiu ¢innost, ktoru oznaCuje za podnikatel'skt. Tuto
¢innost’ moéze vykonavat’ na zéklade stihlasu zriad’ovatel’a a zivnostenského listu. Do tejto
¢innosti zahfila napriklad betonarske, natiera¢ské a asfaltérske prace; osadzovanie
dopravnych znaceni; zemné, vykopové a demolacné prace; prendjom nehnutel'nosti
s poskytovanim sluzieb nad rédmec zékladnych sluZieb; sprostredkovanie dopravy;
sprostredkovanie obchodu asluzieb vrozsahu volnych Zivnosti; maloobchod
a velkoobchod a prevadzkovanie nabijacich stojanov pre elektrické vozidla. (Vyro¢na

sprava SCTSK o ¢innosti a hospodareni za rok 2018, 2019)
Sprava ciest TSK sa skladé z troch vnutornych organiza¢nych jednotiek, a tymi su:
e VOJ Trencin, so strediskami udrzby: -Trenc¢in

-Nové mesto nad Vahom

-Myjava

e VOJ Povazska Bystrica, so strediskami udrzby: -PovaZzska Bystrica
-llava

e VOJ Prievidza, so strediskami udrzby: -Prievidza
-Partizanske

-Banovce nad Bebravou
-Nitrianske Rudno
-Nitrianske Pravno
-Novéky

-Jalovec
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Spoloc¢nost’ tieto strediska nazyva aj cestmajsterstva, prostrednictvom ktorych spravuje 349
398 km ciest II. triedy a 1 139 334 km ciest III. triedy. Za jednotlivé jednotky to predstavuje:
VOJ Trenc¢in 667 839 km, VOIJ Povazska Bystrica 371 755 km a VOIJ Prievidza 449 138
km. Na tejto cestnej sieti sa nachadza 641 mostnych zariadeni. Podnik zabezpecuje aj udrzbu
ciest L. triedy v dizke 296 km. Tu sa nachadza 220 mostov. (Vyroéna sprava SCTSK o
¢innosti a hospodareni za rok 2018, 2019)

Organizac¢na Struktira spolocnosti

SC TSK riaditel’
I I 1
Usek 7 f 1ok
Usek riaditel’a ekonomického |USCK technického VOI Trenéin
- » namestnika
namestnika
[ | — —1
., Ekonomicky Technicky VOIJ Povazska
Sekretariat y — namestnik Bystrica
Sarmosat S | —_—
dmostainy amostatiy Samostatny
referentpre | referentpre | referent VOIJ Prievidz
personalistiku a financie a . Hevicza
rozpocet LS
) |
Samostatny . T
| |referentprevo, | Smesany | Vel
CO, ZU, BOZP, nancny -
PO uétovnik oddelenia
[ [
Kontrolor Samostatny ,
; ) financny Samostatny
—  Vnatorna —|  finantny referent
kontrola ctovnik
 Samostatny
referent pre
spravu majetku a
— Pravnik

Obrazok 7 Hierarchické zobrazenie podniku Sprava ciest TSK (Sprava ciest TSK, 2009)

2.2 Celkové naklady spolo¢nosti

Tato podkapitola obsahuje tabul’ky, v ktorych st zobrazené celkové néklady spolo¢nosti

Sprava ciest TSK za roky 2016, 2017 a 2018 zaokruhlené na celé ¢isla matematicky,
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vyjadrené v eurach. Celkové naklady zahffiaji rozdelenie na hlavna &innost (HC)
a podnikatel'skai ¢innost’ (PC). Po tabulkach nasleduje graf vyvoja celkovych nakladov

rozdeleny na jednotlivé ¢innosti a taktiez komentar.
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Tabul’ka 3 Celkové néklady Spravy ciest TSK za rok 2016 (vlastné spracovanie na zéklade

Vykazu ziskov a strat)

Cislo 2016
et Naklady [€]
skupiny HC pC Spolu
50 Spotrebované nakupy 2 543 935 3329 2547 264
501 Spotreba materidlu 2373143 2 894 2376 037
502 Spotreba energie 170 792 435 171 227
51 Sluzby 4 691 373 12235 4703 608
511 Opravy a udrziavanie 4501427 713 4502 140
512 Cestovné 75 75
513 Néklady na reprezentaciu 908 908
518 Ostatné sluzby 188 962 11522 200 485
52 Osobné naklady 4202 866 7 315 4210181
521 Mzdové naklady 2 883 990 5171 2 889 160
524 Zakonné socialne poistenie 1003 114 1 830 1004 943
525 Ostatné socialne poistenie 35476 35476
527 Zakonné socialne naklady 280 287 315 280 602
53 Dane a poplatky 48 210 375 48 584
531 Dan z motorovych vozidiel 370 370
532 Dan z nehnutelnosti 42 234 42234
538 Ostatné dane a poplatky 5975 5 5980
54 Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 45 544 45 544
545 Ostatné pokuty, penale a uroky z omeskania 8 8
548 Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 45182 45182
549 Mank3 a Skody 354 354
Odpisy, rezervy a opravné polozky z
55 prevadzkovej ¢innosti a finan¢nej ¢innosti a 3573434 539 3573972
zuctovanie ¢asového rozliSenia
551 Odpisy DNM a DHM 3573434 3573434
gﬁie(:'s\gf a opravné polozky z prevadzkovej 539 539
ST | evidskone timons 39 39
56 Finan¢né naklady 45 45
568 Ostatné finan¢né naklady 45 45
Uétové skupiny 50 - 56 sticet 15 105 407 23792| 15129199
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Tabul'ka 4 Celkové néklady Spravy ciest TSK za rok 2017 (vlastné spracovanie na zéklade

Vykazu ziskov a strat)

Cislo 2017
et Niklady [€]
skupiny HC PC Spolu
50 Spotrebované nakupy 2768919 10 169 2779 088
501 Spotreba materialu 2628319 7760 2636079
502 Spotreba energie 140 600 2 409 143 010
51 Sluzby 5393 944 2389 5396333
511 Opravy a udrziavanie 5182679 443 5183 122
512 Cestovné 118 118
513 Néklady na reprezentaciu 1286 1286
518 Ostatné sluzby 209 861 1946 211 807
52 Osobné naklady 4 470 596 5517| 4476112
521 Mzdové néaklady 3082 188 3082 188
524 Zakonné socialne poistenie 1070 678 1 344 1072 022
525 Ostatné socialne poistenie 35 882 35882
527 Zakonné socialne naklady 281 847 356 282203
53 Dane a poplatky 50 028 7 829 57 857
531 Dan z motorovych vozidiel 7 829 7 829
532 Dai z nehnutel'nosti 42 233 42 233
538 Ostatné dane a poplatky 7795 7795
54 Ostatné naklady na prevadzkovi ¢innost’ 14771 14 771
544 Zmluvné pokuty, penale a uroky z omeskania 266 266
545 Ostatné pokuty, pendle a tiroky z omeskania 1 809 1 809
548 Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 12 262 12 262
549 Manka a Skody 433 433
Odpisy, rezervy a opravné poloZKky z
55 prevadzkovej ¢innosti a finan¢nej ¢innosti a 3534650 736| 3535386
zuctovanie ¢asového rozliSenia
551 Odpisy DNM a DHM 3448953 3448 953
gf;e;‘s\g a opravné poloZzKky z prevadzkovej 85 697 736 86 433
553 Tvorba ostatnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti 85 697 85 697
56 Finan¢né naklady 41 41
568 Ostatné finan¢né néklady 41 41
Uétové skupiny 50 - 56 siicet 16 232 948 26 639 | 16259 588
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Tabul’ka 5 Celkové néklady Spravy ciest TSK za rok 2018 (vlastné spracovanie na zéklade

Vykazu ziskov a strat)

Cislo 2018
et Niklady [€]
skupiny HC pPC Spolu
50 Spotrebované nakupy 2 810370 6522 2 816 892
501 Spotreba materialu 2 679 262 919| 2680181
502 Spotreba energie 131 108 5603 136 711
51 Sluzby 7268 370 671 7269 040
511 Opravy a udrziavanie 6 876 034 23| 6876058
512 Cestovné 746 746
513 Néklady na reprezentaciu 1 089 1 089
518 Ostatné sluzby 390 500 647 391 148
52 Osobné naklady 5025537 459 | 5025997
521 Mzdové néaklady 3443729 316 3444045
524 Zakonné socialne poistenie 1 198 458 111 1 198 569
525 Ostatné socialne poistenie 38 852 38 852
527 Zakonné socialne naklady 344 498 32 344 530
53 Dane a poplatky 50 901 1234 52 135
531 Dan z motorovych vozidiel 1234 1234
532 Dan z nehnutel'nosti 42 557 42 557
538 Ostatné dane a poplatky 8 343 8343
54 Ostatné naklady na prevadzkovi ¢innost’ 17 739 17 739
545 Ostatné pokuty, penale a tiroky z omeskania 597 597
546 Odpis pohladavky 873 873
548 Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 16 199 16 199
549 Manka a Skody 70 70
Odpisy, rezervy a opravné poloZKy z
55 prevadzkovej ¢innosti a finan¢nej ¢innosti a 2799 872 191 2800063
zuctovanie ¢asového rozliSenia
551 Odpisy DNM a DHM 2 683 681 2 683 681
gzle;‘s\g a opravné poloZzKky z prevadzkovej 116 191 191 116 382
553 Tvorba ostatnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti 108 870 108 870
| previdonet ot 7321 7321
56 Finan¢né naklady 45 45
568 Ostatné finan¢né naklady 45 45
Uétové skupiny 50 - 56 sicet 17 972 833 9077 17981910
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Celkové naklady spoloc¢nosti v rokoch 2016 az
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Obrazok 8 Grafické zobrazenie celkovych nakladov spolo¢nosti v rokoch 2016 az 2018

(vlastné spracovanie na zdklade Vykazu ziskov a strat)

Ako moézeme vidiet' na grafe, spolocnost’ Sprava ciest TSK neprosperovala. Jej celkové
naklady za hlavnt ¢innost’ mali nepriaznivy vyvoj. Néklady v roku 2017 oproti roku 2016
stipli o 7,5 %. V roku 2018 dosahovali ndklady spolo¢nosti najvyssi pocet. Oproti roku 2016
to predstavuje zvysenie az o 19 % a oproti roku 2017 to je 10,72 %. V podnikatel’skej
¢innosti bol vyvoj nakladov lepsi. Sice v roku 2017 stapli naklady o 12 %, napriek tomu
v roku 2018 klesli v porovnani s rokom 2017 o0 34 % a v porovnani s rokom 2016 o 38 %.
V jednotlivych rokoch najvicsiu polozku nékladov z hlavnej ¢innosti podniku, tvorila
uctova skupina 51 — Sluzby. V tuto skupinu s najva¢sim podielom tvori tcet 511 — Opravy
a udrziavanie. Predpokladom vysokej sumy tohto Uc¢tu je udrzba strojov potrebnych pre
opravy ciest v letnom i v zimnom obdobi a taktiez tu méZeme zahrnut’ opravy priestorov pre
administrativne ¢innosti. Medzi ostatné sluzby moZeme zaradit’ napriklad telekomunikaéné
sluzby, naklady na straZenie objektov, najomné alebo nakup dialni¢nych znamok.
Vyznamnou polozkou celkovych nakladov z hlavnej ¢innosti boli aj osobné néklady, ktoré
sa skladajii z hrubych miezd, zakonného socidlneho a zdravotného poistenia a z tvorby

socidlneho fondu. Spoloc¢nost’ vlastni DNM a DHM, ktory odpisuju vo vyske viac ako 3,5
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miliona €, d’alej taktieZ tvori rezervy a opravné polozky. Uétova skupina 50 — Spotrebované
nakupy sa sklada zo spotrebovanej energie a materialu. Pod spotrebovanym materidlom si
mozeme predstavit’ najma posypovy material ako je sol’ a kamen, d’alej spotreba pohonnych
hmot a odevné ochranné pracovné pomocky. Taktiez sicastou nédkladov je Gctova skupina
53 — Dane a poplatky, ktort tvori dan z nehnutelnosti, ostatné dane a poplatky a dan
z motorovych vozidiel. Uétova skupina 54 — Ostatné naklady na prevadzkovi &innost’, to je
napriklad poistenie majetku, penale, pokuty, troky z omeskania, manka a skody. Spolo¢nost’
je platitelom DPH ztoho vyplyva, Ze odvadza dan, ktoru eviduje na prislusnych
syntetickych uctoch 591 a 595. U podnikatel'skej ¢innosti najvacsiu polozku néakladov
tvorila kazdy rok ind skupina. V roku 2016 fiou bola uctova skupina 51, rovnako ako
u hlavnej ¢innosti. Z celkovej sumy nakladov, tvorila podnikatel'sk4 ¢innost’ 0,26 %. V roku
2017 najvyssie vysledky dosahovala skupina 50 — Spotrebované nakupy s celkovym

podielom 0,37 % a v roku 2018 v percentudlnom vyjadreni 0,23.

2.3 Druhové Clenenie nakladov podniku

V tejto kapitole su roz¢lenené néklady podl'a druhového ¢lenenia. Toto Clenenie zobrazi
pomer jednotlivych druhov nékladov k nakladom celkovym. Nachadza sa tu tabulka
druhového clenenia nakladov, analyza absolutnych ukazovatel'ov a graf, ktory zobrazuje

Struktiru nékladov v jednotlivych rokoch.
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Tabul'ka 6 Druhové ¢lenenie nakladov podniku (vlastné spracovanie)

2016 2017 2018
Niklady [€] [€] [€]
HC pPC HC pPC HC PC
Niklady na
1. | hospodarsku 15105 361 23792 16 232 907 26 639 17 972 788 9077
¢innost’
. |Materidlové 2543935 3329 2768919| 10169 2810370 6522
naklady
1.2 | Sluzby 4691 373 12 235 5393 944 2 389 7268 370 671
1.3 | Osobné naklady 4202 866 7315 4 470 596 5517 5025 537 459
1.4 | Dane a poplatky 48 210 375 50 028 7 829 50901 1234
Odpisy a opravné
1.5 | polozky k DNM a 3573434 539 3534 650 736 2799 872 191
DHM
Ostatné naklady
1.6 | na hospodarsku 45 544 0 14771 0 17739 0
¢innost’
Finan¢éné
2. naklady 45 0 41 0 45 0
3. |Danzprijmovz 0| 6462 o 5712 2012 4160
beZnej ¢innosti
3.1 | Splatna dan 0 6 462 0 5712 496 4160
3.2 | OdloZena dan 0 0 0 0 1516 0
Celkové naklady
spolu 15105 407 30254 16 232 948 32351 17 974 845 13 237
Tabul’ka 7 Vertikélna analyza druhového ¢lenenia nakladov (vlastné spracovanie)
2016 2017 2018
Naklady - - - - - -
HC PC HC PC HC PC
Naklady na
1. S ve s 100,00% 78,64% 100,00% 82,34% 99,99% 68,57%
hospodarsku ¢innost
1.1 | Materialové ndklady 16,84% 11,00% 17,06% 31,43% 15,64% 49,27%
1.2 | Sluzby 31,06% 40,44% 33,23% 7,39% 40,44% 5,07%
1.3 | Osobné naklady 27,82% 24,18% 27,54% 17,05% 27,96% 3,47%
1.4 | Dane a poplatky 0,32% 1,24% 0,31% 24,20% 0,28% 9,32%
Odpisy a opravné
1.5 |polozky k DNM a 23,66% 1,78% 21,77% 2,27% 15,58% 1,44%
DHM
1.6 |Ostame nikladyna 030%|  000%|  009%|  0,00% 0,10%|  0,00%
hospodarsku ¢innost
2. Finan¢né naklady 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
3, |Danzprijmovz 0,00%|  21,36% 0,00%|  17,66% 0,01%| 31,43%
beZnej ¢innosti
3.1 | Splatné dan 0,00% 21,36% 0,00% 17,66% 0,00% 31,43%
3.2 | Odlozena dan 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,00%
Celkové naklady spolu 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
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Tabul'ka 8 Horizontdlna analyza druhového ¢lenenia nakladov (vlastné spracovanie)

16/17 16/17 17/18 17/18

Naklady - - - -

HC PC HC PC
1. Naklady na hospodarsku ¢innost’ 7,46% 11,97% 10,72% -65,93%
1.1 Materidlové naklady 8,84% 205,47% 1,50% -35,86%
1.2 | Sluzby 14,98% -80,47% 34,75% -71,93%
1.3 | Osobné naklady 6,37% -24,58% 12,41% -91,67%
1.4 | Dane a poplatky 3,77% 1990,19% 1,74% -84,24%
1.5 | Odpisy a opravné polozky k DNM a DHM -1,09% 36,52% -20,79% -74,10%
1.6 | Ostatné naklady na hospodarsku ¢innost’ -67,57% - 20,10% -
2. Finané¢né naklady -9,47% - 8,63% -
3. Daii z prijmov z beZnej ¢innosti - -11,60% - -27,17%
3.1 Splatna dan - -11,60% - -27,17%
3.2 | Odlozena dan - - - -
Celkové naklady spolu 7,46% 6,93% 10,73% -59,08%

Materialové naklady

Medzi materidlové naklady mozeme zaradit’ spotrebu materialu a energie. V hlavnej ¢innosti
ich percentualny podiel na celkovych nakladoch sa pohybuje priblizne od 15,6 % do 17 %.
V roku 2017 evidujeme narast oproti roku 2016 o 9 %, ¢o v pefiaznom vyjadreni predstavuje
224 984 €. V roku 2018 sa materidlové naklady opit’ zvysili, ale len o 1,5 %. Tato zmena
predstavuje 41 451 €. V podnikatel'skej Cinnosti neboli materidlové néklady len rastuce, ale
1 klesajuce. V roku 2017 oproti roku 2016 sa zvysila az 0 205,5 %. Naopak v roku 2018
evidujeme pokles o 35 %. Rast materialovych nakladov v sledovanych rokoch predstavuje
negativny vyvoj pre spolo¢nost’. Spolo¢nost’ Sprava ciest TSK vedie k syntetickym uctom
501 - Spotreba materialu a 502 - Spotreba energie aj analytickll evidenciu. K uctu spotreba
materidlu zarad’uje napriklad pohonné hmoty, oleje, kvapaliny, potraviny, Cistiaci material,
kancelarsky material, drobny hmotny majetok, lieky a ostatny neSpecifikovany material. Na

ucet spotreba energie zarad’'uje elektrickl energiu, vodu, paru a plyn.

Sluzby

Do nékladovej skupiny Sluzby sme zaradili cestovné, opravy a udrziavanie, ndklady na
reprezentaciu a ostatné sluzby. Percentudlny podiel tejto skupiny v hlavnej ¢innosti na

celkovych nakladoch sa pohyboval v roku 2016 okolo 31 %, v roku 2017 okolo 33 %
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avroku 2018 okolo 40 %. Medzi rokmi 2016 a 2017 to predstavovalo narast o 15%.
A v roku 2018 oproti predchaddzajicemu roku o 35 %. Tento vyvoj hodnotime negativne.
V podnikatel’'skej ¢innosti mala tato nakladova skupina vel'mi pozitivny vyvoj. V roku 2016
dosahovala 12 235 €, ¢o je 40,5 % na celkovych nakladoch. V roku 2017 klesla na 2 389 €,
¢o predstavuje pokles o 80,5 % a v roku 2018 dosahovala 671 €, ¢o je pokles o 72 %. Do
analytickej evidencie patri oprava audrziavanie budov, zariadeni a dopravnych
prostriedkov, tuzemské i zahrani¢né cestovné, postovné, telefébny, ndjomné, Skolenia,
seminare, administrativne naklady, odvoz a likvidacia odpadu, propagacie, reklama

a inzercia.

Osobné naklady

Do osobnych ndkladov zahfiame mzdové naklady, zdkonné a ostatné socidlne poistenie.
V hlavnej ¢innosti tieto naklady predstavovali percentualny podiel priblizne 28 % na
celkovych nakladoch za vsetky 3 sledované roky. V roku 2017 oproti roku 2016, osobné
naklady vzrastli o 6 %, ¢o znamend, Ze mali nepriaznivy vyvoj a v roku 2018 oproti roku
2017 zaznamenavame opét’ negativny vyvoj, vzrast o 12 %. Toto mohlo byt spdsobené tym,
ze spolocnost’ v priebehu tychto troch rokov prijala 5 zamestnancov a taktiez zvysila
priemernu mzdu o 137 €. Podnikatel'ska ¢innost’ eviduje u tejto skupiny nakladov pozitivny
vyvoj. V roku 2017 oproti roku 2016 to predstavuje pokles o 25,6 %. V porovnani rokov
2018 a2017 vidime znizenie osobnych nédkladov 0 92,7 %. Do analytickej evidencie
zarad’uje okrem mzdy zo zavislej ¢innosti a dohdd mimo pracovného pomeru aj odchodné,

odstupné, stravné a nemocenské davky.

Dane a poplatky

Nékladova skupina dane a poplatky obsahuje dan z nehnutel'nosti, motorovych vozidiel
a ostatné¢ dane a poplatky. V hlavnej Cinnosti vroku 2016 percentualny podiel dani
a poplatkov predstavoval 0,32 %, v roku 2017 vzrastli na tiroven 0,36 % a v roku 2018 klesli
na uroven 0,29 %. Dane apoplatky sa pohybovali priblizne v rovnakej vyske.
K syntetickému 0c¢tu 538 — Ostatné dane a poplatky vedie analytickll evidenciu, na ktorti
zarad’'uje napriklad poplatky za komunalny odpad alebo koncesionarsky poplatok RTVS.

Naopak v podnikatel'skej ¢innosti nedosahovali tieto ndklady rovnakt aroven. V roku 2017
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oproti roku 2016 sa zvysili o 7 454 €. V roku 2018 oproti roku 2017 evidujeme pokles o 84
%.

Odpisy a opravné polozky k DNM a DHM

Tieto naklady v priebehu sledovaného obdobia klesali. V hlavnej ¢innosti v roku 2016 ich
vyska predstavovala priblizne 24 %. V roku 2017 klesli na troven 22 % a v roku 2018 opéat’
klesli na 16 %. Medzi rokmi 2016 a 2017 tato zmena predstavovala pokles o 1%, ¢o ma
pozitivny vplyv na podnik. V roku 2018 oproti roku 2017 zaznamendvame pokles o 21%,
¢o v absolutnom vyjadreni predstavuje 734 778 €. V podnikatel'skej ¢innosti dosahovali
tieto naklady mensie hodnoty. V roku 2016 to je priblizne 1,8 %, v roku 2017 boli 2,3 %
a v roku 2018 boli 1,5 %. V porovnani rokov to je medziro¢ny ndrast v roku 2017 0 36,5 %
a v roku 2018 pokles o 74 %. Dévodom zniZenia tychto poloziek bol fakt, Ze spolo¢nost’

doodpisovala konkrétne zlozky majetku a vyradila tento majetok z evidencie.

Ostatné naklady na hospodarsku ¢innost’

Tato skupina zahfiia predany materidl, zmluvné a ostatné pokuty, pendle a troky
z omeskania, odpis pohladavky, manka a Skody. V hlavnej €innosti percentudlny podiel
v roku 2016 predstavoval 0,30 %, v roku 2017 klesli na aroven 0,09 % a v poslednom roku
vzrastli na 0,10 %. V roku 2017 oproti roku 2016, mali naklady vel'mi pozitivny vyvoj,
pretoZe evidujeme pokles az 0 68 %. V roku 2018 oproti roku 2017 naréstli o 20 %, Co je
pre podnik nepriaznivé. Podnik v podnikatel'skej ¢innosti nezaznamenéava Ziadne néklady

v tejto skupine.

Ostatné naklady na finan¢ni ¢innost’

Ostatné naklady v hlavnej €innosti predstavovali v roku 2016 0,00030 %, v roku 2017
predstavovali 0,00025 % a v roku 2018 taktiez 0,00025%. V roku 2017 v porovnani s rokom
2016 to predstavuje pokles 09 %, ¢o hodnotime pozitivne. V roku 2018 v porovnani
s rokom 2017 vzrast 0 9 %, to je v absolutnom vyjadreni vzrast o 4 €. V podnikatel'skej

¢innosti podnik neeviduje Ziadne naklady patriace do tejto skupiny nakladov.
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Celkové naklady

Celkové néklady spolo¢nosti v hlavnej ¢innosti v roku 2016 dosiahli vysku 15 135 661 €.
V roku 2017 predstavovali 16 265 300 €. V roku 2018 sa dostali na urovent 17 988 083 €.
V medziro¢nom porovnani 2016 a 2017 néaklady predstavovali negativny narast o 7 %.
V porovnani rokov 2017 srokom 2018, ndklady opit negativne vzrastli o 11 %, co
v absolutnom vyjadreni predstavuje 1741 897 €. Podl'a druhového c¢lenenia najvacSou
polozkou ovplyviiujicou celkové naklady predstavovali sluzby anaopak najmensou
polozkou boli finan¢né naklady. V podnikatel'skej ¢innosti celkové naklady v roku 2016
dosahovali 30 254 €, v roku 2017 boli 32 351 € a v roku 2018 boli 13 237 €. Medziro¢ne
naklady predstavovali v roku 2017 narast o 7 % a v roku 2018 pokles o 60 %. Najvicsou
polozkou podl'a druhového ¢Elenenia boli materialové naklady a najmensou boli vSetky tie,

ktoré dosahovali nulové hodnoty, ako napr. ostatné naklady na hospodérsku a financnu

¢innost’.
Struktira nakladov v hlavnej ¢innosti podla
druhu v rokoch 2016 az 2018
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Obrazok 9 Druhové ¢lenenie nakladov spolo¢nosti v rokoch 2016 — 2018 (vlastné
spracovanie)
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Tento graf ndm ukazuje, aka Cast’ celkovych nédkladov tvoria jeho jednotlivé druhy. Ako
moézeme vidiet’, jeho najvacSou polozkou boli sluzby. V roku 2018 boli najvyssie. Oproti
roku 2016 to predstavovalo narast takmer o polovicu. Je zrejmé, Ze druhou najvacsou
polozkou nékladov boli osobné naklady. Tato polozka mala rastici efekt, ktory bol
spdsobeny navysSenim miezd zamestnancov. Priemerna mzda v roku 2016 bola vo vyske
778 €, no v roku 2018 dosahovala 915 €. Tretou najvicSou polozkou boli odpisy DNM
a DHM, ktoré postupom rokov klesali. Toto znamend, ze spolo¢nost’ uz doodpisovala
konkrétny druh majetku. A poslednou najvicSou polozkou ndkladov boli materidlové
naklady. Vyska tychto ndkladov sa moc nezmenila. V roku 2018 v porovnani s rokom 2016
vzrastla skoro 0300 tisic € Tato zmenu moZeme pripisat’ k rasticemu mnozstvu

prevadzanych vykonov.

2.4 Prirazkova kalkulacia v Sprave ciest TSK

V nasledujtcej tabul’ke je vytvoreny kalkulacny list pre zvislé dopravné znacenie. Sprava
ciest TSK vytvara kalkulaciu na zaklade prijatych objednavok odberatel'ov, ktorym na

vyziadanie organizacia zaslala svoju cenovi ponuku.

Tabulka 9 Kalkula¢ny list Spravy ciest TSK (vlastné spracovanie)
Kalkula¢ny list 2020

Polozka: Zvislé dopravné znaCenie (ZDZ) - zriadenie
Vykon v MJ: 5ks

Spotreba materialu:

Doklad | Datum Sklad Nazov materialu | Mnozstvo Jedrclg;il;ova Spolu
60Z | 28.02. 2060 Cement - 25 kg 3 bal 1,99 5,97
10Z | 28.02. 2010 Strk - 0/22 0,3 m? 25,2 7,56
70Z | 28.02. 2070 Z3a 100x500 1 ks 50 50
70Z | 28.02. 2070 Rara 60/2 mm 16,5 m 6,8 112,2
70Z | 28.02. 2070 Upinka 60 mm 32 ks 4 128
70Z | 28.02. 2070 Hlavna cesta 3 ks 40 120
70Z | 28.02. 2070 Prikézany smer 1 ks 48 48

Spotreba materialu 471,73 €
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PHM - vozidla:

Doklad | Datum | EC vozidla Mnozstvo JCzaMJ | JCPHM norma Spolu
2053 | 04.02. | PB-555-XX 8 km 0,18 1,04 0,17 1,44
2078 | 04.02. | PB-555-XX 10 km 0,18 1,03 0,17 1,70
2062 | 13.02. | PB-999-Z27Z 35 km 0,17 1,01 0,17 5,95

Spotreba PHM vozidla 9,09 €

PHM - mechanizmy

Doklad | Datum | EC vozidla Mnozstvo JCzaMJ | JCPHM norma Spolu
2063 | 13.02. | PB-555-XX 1 mth 3,34 1,11 3 3,34

PHM - mechanizmy 3,34 €

Spotreba PHM spolu 12,43 €

Ostatné priame naklady na vozidla a stroje (OPN) : 136% 16,90 €

Mzdové naklad
(?,SOb' MJ | Mnozstvo | Jednotkové cena | Spolu
¢islo
1010 | hod 3 6,29 18,87
1020 | hod 3 6,29 18,87
1030 | hod 6,5 6,29 40,89
1040 | hod 3 6,29 18,87
1050 | hod 6,5 6,29 40,89
1060 | hod 5,5 6,29 34,60

Mzdové naklady celkom 172,98 €

Priame naklady spolu: 674,04 €

Néklady bez spotreby materidlu 202,31¢€

Rézia 46% 93,06 €

Naklady celkom na 5 ks 767,10 €

Kalkulovana cena na 1 ks bez DPH 153,42 €

DPH 20% 30,68 €

Cena s DPH 184,10 €
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V kalkulacnom liste je vytvorena modelova situdcia na 5 ks zvislych dopravnych znaceni.
Je pouzity konkrétny druh materidlu potrebny pre tvorbu znacenia spolu s jednotkovymi
cenami. Vysku rezijnej prirazky si urcila Sprava ciest TSK sama. Rezijna prirazka sa
vypocita z priamych nakladov, v ktorych nie je zahrnuté spotreba materialu a to vo vyske 46
%. Pre ostatné priame naklady si organizacia tiez zvolila prirdzku, ktord sa vypocita ako
sucin spotreby PHM spolu a 136-tich %. Na zéklade vypoctov celkové naklady na 5 ks
znaceni boli vycislené na 767,10 €. To predstavuje 153,43 € bez DPH za 1 kus zvislého

dopravného znacenia.

2.5 Zdroje financovania v Sprave ciest TSK

V tejto kapitole sa venujem zdrojom krytia v prispevkovej organizacii. Najskor uvediem aké

zdroje Sprava ciest TSK vyuziva a neskor ich priradim k jednotlivym nakladom, ktoré tieto

zdroje kryju.

Tabul’ka 10 Ciselny zoznam zdrojov financovania (SLOVENSKO, 2018)

Cislo zdroju Nazov
40 VLASTNE ZDROJE
41 Vlastné prijmy obci a VUC
42 Zdroje zo zisku
43 Zdroje z predaja majetku
44 Prispevky prijaté na zdruZenu vystavbu
45 Dotécie poskytnuté zo Statneho fondu
46 In¢ zdroje vysSie neuvedené
0 INE ZDROJE A VYBRANE FINANCNE PROSTRIEDKY A
OSTATNE PRIJMY
11 ZDROJE ZO STATNEHO ROZPOCTU
111 Prispevky zo Statneho rozpoctu
11IEU  |ZDROJE Z EU
11G Prostriedky na spolufinancovanie fondov

V tabulke je zobrazeny vyber kodov zdrojov financovania, ktoré Sprava ciest TSK
konkrétne vyuziva. Pod vlastnymi zdrojmi obci a VUC si mdzeme predstavit’ prostriedky
poskytnuté zrozpoctu zriad’'ovatela, zdroje zo zisku predstavuju prostriedky ziskané

vlastnou ¢innostou, do vysSich zdrojov vysSie neuvedenych patria napriklad prostriedky
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z vlastnych finan¢nych fondov a iné zdroje a vybrané financné prostriedky a ostatné prijmy
predstavuju napriklad zdroje od inych subjektov na zdklade darovacej zmluvy, formou
dotacie, zo zmluvného poistenia alebo na zéklade osobitného predpisu od Uradu préce,

socidlnych veci a rodiny, od fyzickych alebo pravnickych osob.

Struktiru tychto zdrojov vytvorilo Ministerstvo financii Slovenskej republiky a uvadza ich
v Priru¢ke na zostavenie néavrhu rozpoctu verejnej spravy pre roky 2019 az 2021
(SLOVENSKO, 2018), ktora je vydand vsulade s § 14 zakona ¢. 523/2004 Z. z.
o rozpoCtovych pravidlach verejnej spravy a o zmene adoplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov. V tejto prirucke sa okrem kodov nachadzaji aj vypracované
navrhy rozpoctov verejnej spravy pre dané roky a ¢iselnik uétov Statnych rozpoctovych
organizécii. Rozpodet verejnej spravy sa zostavuje pre tie subjekty, ktoré zaradil Statisticky
urad do verejného sektoru. Rozpoctovy rok 2019 je zaviznym rokom. Naopak rozpoctové
roky 2020 a 2021 maju povolenu zmenu, pretoze sluzia len orientacne. Avsak k zmene moze
dojst’ len vriadne odovodnenych pripadoch. V sulade s vysSie zmienenim zakonom
podliehaju subjekty verejnej spravy rozpoctovej klasifikéacii. To znamend, Ze sa vytvaraju
prehl’'ady prijmov a vydajov, pre kontrolu vlady a parlamentu a sluzia k porovnavaniu na
medzinarodnej urovni. Medzi subjekty verejnej spravy patria napr. obce, vysSie uzemné
celky, rozpoctové a prispevkové organizacie nimi zriadené a dopravné podniky. Tieto
subjekty predlozia Ministerstvu financii Slovenskej republiky svoje prehlady prijmov
a vydajov, na zédklade ktorych im ministerstvo vytvori navrhy rozpoc¢tov pre najblizsie roky.
Na spracovanie navrhu rozpoctu pre vSetky prispevkové organizacie vo svojej posobnosti
ma za Ulohu spravca kapitoly. Rozpocet prispevkovych organizécii sa stanovuje na zaklade

jednotlivych rokov a zaroven musia uviest’ svoje financné zdroje.
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Tabul’ka 11 Zoznam nékladov spolu so zdrojmi ich krytia (vlastné spracovanie)

Sléstl:: Cinnost’ i:?;z::g;a Zdroj krytia Nazov uétu
501 Spotreba materialu
501 1 01 jé PHM, oleje, kvapaliny
41 i
501 1 02 Potraviny
46
41 o .
501 1 03 Cistiaci material
46
41 .
501 1 04 Kancelarsky material
46
501 1 05 41 Drobny hmotny majetok
501 1 06 41 Knihy, ¢asopisy, tla¢, u¢ebné pomocky
501 1 07 jé Bielizen, odev, obuv
501 1 08 41 Lieky
501 1 09 46 Material sponzor, dar
501 1 11 41 Propagacny material
501 41 . .
1 12 Ostatny nespecifikovany material
501 46
501 9 Material - nabijacie stanice
502 Spotreba energie
{ 41
502 100 46 Elektricka energia
9
! 41
502 200 46 Voda
9
41
502 ! 300 46 Para, plyn
9
{ 41
502 400 46 Tepelna energia
9
{ 41
502 900 46 Ostatné
9
507 Predana nehnutel’nost’
507 ; 100 Predand nehnutel'nost’
511 Opravy a udrZiavanie
511 1 100 41 Budov a zariadeni
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Sléstl:: Cinnost’ i:?;g:il;a Zdroj krytia Nazov uctu
46
9
! 41
511 200 46 Dopravnych prostriedkov
9
! 41
511 900 46 Ostatné
9
512 Cestovné
1 100 41 Tuzemské
512 1 200 41 Zahrani¢né
1 900 41 Ostatné
513 Néklady na reprezentaciu
513 1 100 41 Reprezentacné
518 Ostatné sluzby
1 41
518 100 Postovné
9 42
! 41
518 200 46 Telefony
9 42
41 ..
518 1 300 46 Rezijné naklady - Stocné
41
518 ! 400 46 Najomné - iné
9 42
41 . .
518 1 401 16 Najomné - budovy, objekty
41 . :
518 1 402 146 Néajomné - dopravné prostriedky
41 o
518 1 500 16 Rez. naklady - Odvoz, likvidacia odpadu
41 . .
518 1 600 16 Rezijné naklady - Revizie
{ 41
518 900 46 Ostatné
9 42
518 1 901 41 Nakup licencii a licencné poplatky
518 1 902 jé Ostatné - doprava, preprava
518 1 903 41 Ostatné - pravne, ekon. a i. poradenstvo
518 1 904 41 Ostatné — propagacia, reklama, inzercia
518 ; 905 j; Ostatné - kurzy, seminare, Skolenia
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(,jlvsm Cinnost’ Anfllytlc.k 4 Zdroj krytia Nazov uctu
uctu evidencia
41
518 1 906 16 Ostatné - Studie, expertizy, posudky
518 1 907 41 Ostatné - konkurzy, sut'aze
41
518 1 908 46 Ostatné — administrativne a rezijné N
521 Mzdové naklady
! 41
521 100 46 Mzdy zo zavislej ¢innosti
9
521 1 200 41 Dohody mimo pracovného pomeru
524 Zakonné socialne poistenie
! 41
524 46 Zéakonné socialne poistenie
9
525 Ostatné socidlne poistenie
41
525 1 100 16 Socialne a zdravotné poistenie nad ramec
41
525 1 200 DDP
46
527 Zakonné socialne naklady
41
527 1 07 46 Bielizen, odev, obuv
527 1 100 41 Tvorba SF - zakonna
527 1 200 41 Odchodné, odstupné
527 1 300 41 Nemocenské davky
{ 41
527 400 46 Stravné
9
{ 41
527 900 46 Ostatné
9
531 Daii z motorovych vozidiel
i 41
531 100 46 Dan z motorovych vozidiel
9
532 Daii z nehnutel’nosti
532 1 100 41 Dan z nehnutel'nosti
538 Ostatné dane a poplatky
41
538 1 100 26 Poplatky za komunalny odpad
{ 41
538 200 46 Ostatné dane a poplatky
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Sléstll‘: Cinnost’ i:?;ig;l;a Zdroj krytia Nazov uctu
538 1 201 41 Ostatné - ndhrady zodpovednosti za Skody
538 1 201 41 Ostatné - koncesionarsky poplatok RTVS
541 Zostatkova cena predaného DNM a DHM
541 ! jé Zostatkova cena predaného DNM a DHM
542 Predany material
542 ; igg 4 Predany material
544 Zmluvné pokuty, penale a uroky z omeskania
544 1 100 41 Zmluvné pokuty a penale
545 Ostatné pokuty, penale a uroky z omeskania
! 41
545 100 46 Ostatné pokuty, penale a troky z omeskania
9
546 Odpis pohladavky
41
546 ! 100 46 Odpis pohladavky
9
548 Ostatné naklady na prevadzkovi ¢innost’
! 41
548 100 46 Ostatné N na prevadzkovu ¢innost’ - iné
9
41 )
548 1 101 16 Ostatné N na prevadzkovu ¢innost’ - Skody
549 Manka3 a Skody
11G Manka a §kody /EU/
| 41 Manka a §kody /VUC/
549 46 Manka a skody /VZ/
70 Manka a skody /DM/
9 Manka a skody
551 Odpisy DNM a DHM
551 1 11 Odpisy DNHM - CZ z prostriedkov SR
L Odpisy DNHM - CZ z pros. SR - likvidacia
Odpisy DNHM - vlastné zdroje VUC
551 1 L 41 Odpisy DNHM - vlastné zdroje VUC -
likvidacia
551 1 42 Odpisy DNHM - zdroj zo zisku
1 Odpisy DNHM - vlastné zdroje
551 L 46 Odpisy DNHM - vlastné zdroje - likvidacia
9 Odpisy DNHM - vlastné zdroje
L Odpisy DNHM - vlastné zdroje - likvidacia
551 1 70 Odpisy DNHM - CZ darovany majetok
L Odpisy DNHM - CZ dar. majetok - likvidacia
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Sléstll‘: Cinnost’ i:?;ig;l;a Zdroj krytia Nazov uctu
9 Odpisy DNHM - CZ darovany majetok
L Odpisy DNHM - CZ dar. majetok - likvidacia
552 Tvorba zakonnych rezerv z prevadz. ¢innosti
552 1 100 41 Nevycerpané dovolenky a PF
553 Tvorba ostatnych rezerv z prevadz. ¢innosti
553 1 100 41 Ocakavané plnenie zo sudneho sporu
553 1 900 Ostatné
900-1 41 Rezervy - dovolenky
553 1 900-2 Rezervy - ZPS
900-3 Rezervy - odchodné
557 'Vlzvorba.zékonnych OP z prevadzkovej
cinnosti
1 41 y
557 9 100 Tvorba ZOP z PC k pohladavkam
558 Tvorba ostatnych OP z prevadzkovej ¢innosti
558 1 900 :é Tvorba ostatnych OP
562 Uroky
41
562 ! 100 46 Uroky
9
563 Kurzové straty
563 1 100 41 Kurzové straty
568 Ostatné finan¢né naklady
{ 41
568 100 46 Ostatné finan¢né naklady
9
41 .
568 1 101 16 Ostatné finan¢né naklady - iné
591 Splatna dain z prijmov
41
591 ! 100 46 Splatna dan z prijmov
9
595 Dodatoc¢ne platena darii z prijmov
{ 41
595 46 Dodatoc¢ne platena dan z prijmov
9

Tabul’ka obsahuje zoznam &isiel uétov nakladov, ktoré sa nachadzajti v prvom stipci a ku

nim priradené finanéné zdroje, ktoré Sprava ciest TSK vyuziva k ich krytiu. V druhom stipci

sa nachadza ¢iselné oznacenie ¢innosti. Organizacia pouziva pre rozliSenie hlavnej ¢innosti

oznacenie Cislicou 1 apre podnikatel'ski Cinnost’ ¢islo 9. V tretom stlpci sa nachadza
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analyticka evidencia, ktorou organizacia rozliSuje jednotlivé polozky nachadzajuce sa pod
rovnakym ¢iselnym oznacenim nakladového uctu. Okrem dCiselnej analytickej evidencie
spolo¢nost’ vyuzila pri ndkladovom ucte 551 — Opravy a udrziavanie, abecedné oznacenie
pismenom ,,.L*. Toto oznaéenie symbolizuje Géty pre likvidaciu. Vo $tvrtom stipci moZzeme
vidiet’ zdroje financovania nakladov, ktoré vyuzivaju. NajcastejsSie vyskytujuce sa kody su
41 a 46. To znamena zdroj &islo 41 st vlastné prijmy obci a VUC. Do zdroja &islo 46 patria
prijmy za predaj vyrobkov, tovarov a sluzieb, d’alej napriklad z dobropisov, nahrad
poistného plnenia, ndhrady mank a §kéd alebo zmluvné pokuty. Kodové oznacenie ¢islo 42
- zdroje zo zisku, sa vyskytuje z viacSej Casti pri vedl'ajSej Cinnosti a to konkrétne na ucte
518 — Ostatné sluzby. A to pre krytie poStovného, telefonov ¢i ndjomného. Avsak v jednom
pripade sa vyskytol na ndkladovom Ucte hlavnej ¢innosti a to na ucte 551 — Odpisy DNHM.
Zdrojovy kaéd ¢islo 70, celym ndzvom Iné zdroje a vybrané financné prostriedky a ostatné
prijmy, pod ktorym si mézeme predstavit’ dary sa objavuje v jednom pripade pri ucte 549 —
Manka a Skody a na par uctoch ¢islom 551 — Opravy a udrziavanie s analytickou evidenciou
priamo vytvorenou k tomuto konkrétnemu zdroju. Uet 551 ma vytvoreny analyticky ucet
aj pre zdroj krytia ¢islo 111. Tento zdroj predstavuje penazné prostriedky ziskané zo §tatneho
rozpoctu. Poslednym zdrojom, ktory vyuziva organizacia je kod ¢islo 11G. Tento kod patri
do skupiny prostriedkov ziskanych z Eurdpskej unie. Zdroje takto oznacené predstavuju
rozpoCtové prostriedky obci auzemnych samospravnych celkov uréenych na
spolufinancovanie fondov. Sprava ciest TSK svojej vedlajSej ¢innosti vic¢Sinou neprideluje

zdrojové kody, pretoZe ku krytiu tejto ¢innosti vyuziva svoje vlastné zdroje.
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3 VYHODNOTENIE ANALYZY A ODPORUCANIA

V poslednej kapitole sa budem venovat vyhodnoteniu analyz jednotlivych nakladov
a navrhnem odporucania, ktoré by mohli mat’ pozitivny prinos pre organizaciu Sprava ciest
Trenc¢ianskeho samospravneho kraja. Tymi ndvrhmi chcem docielit’, aby podniku priniesli

mozné znizenie nakladov.

Na zaciatok je dolezité spomenut’, ze naklady boli rozdelené a sledované podl'a hlavnej
a podnikatel'skej Cinnosti. V analyze celkovych nakladov z hlavnej ¢innosti som dospela
k zaveru, ze naklady organizacie mali negativny vyvoj. Usudila som tak na zaklade tabuliek
hodnotu v prvom sledovanom roku, a to v roku 2016. Ich vyska dosahovala 15 105 407 €.
Avsak najvyssie boli v roku 2018, ¢o predstavuje oproti roku 2016 vzrast o 19 %. Naopak
naklady z podnikatel'skej ¢innosti mali v medziro¢nom porovnani 2016 — 2017 negativny
vyvoj, vzrastli o 12 %. Co sa tyka roku 2018, naklady mali velmi priaznivy vyvoj, pretoZe
evidujeme pokles 034 %. Podnik si na pokrytie ndkladov z podnikatel'skej cinnosti
privyrobil prendjmom pozemkov, zemnymi pracami alebo sprostredkovanim dopravy. Pre
lepSie vyhodnotenie nakladov podniku som nizSie uviedla graf vysledku hospodarenia
v sledovanych rokoch. Graf ma priniest presnejs$i pohlad vyvoja ndkladov vo vztahu

k vynosom za hlavnu aj podnikatel'ska ¢innost’.

Tabulka 12 Vysledok hospodarenia v Sprave ciest TSK 2016 — 2018 (vlastné spracovanie
na zaklade Vykazu ziskov a strat)

Vysledok hospodarenia v Sprave ciest TSK v sledovanych

rokoch 2016 - 2018

e

2016 2017 2018
-100 000 €
Vysledok 200000 €
hospodarenia
vE -300 000 € -288 706 €
-400 000 €
-500 000 €
-554 980 €
-600 000 €

Roky

Hlavna ¢innost’ Podnikatel’ska ¢innost’
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Spolo¢nost” ma starSie motorové vozidla, s ktorymi je spojeny rast ndkladov na opravy
audrziavanie. Na zdklade toho sa Trenciansky kraj vroku 2017 rozhodol darovat
organizacii nové motorové vozidla pre zimnu udrzbu a prepravu materialu, ktoré boli
kupované zo Zupnej pokladnice. S novymi motorovymi vozidlami stvisi vyssia vycislena
dain z motorovych vozidiel. Okrem dani sem moézZzeme zahrnut vysSie naklady z dovodu
umyvania aut, vymeny oleja, kiipy vody do odstrekovacov, destilovanej vody, pouzitie dut
na pracovné cesty a v neposlednom rade, za najdolezitejSie vzniknuté naklady sa povazuje,
zabezpecenie pohonnych latok do vozidiel. Spolu s vozidlami pribudli aj nadstavby pre
zimny posyp ciest. Tato nova technoldgia ma zarucit’ presnejsSie davkovanie posypového
materialu a byt’ SetrnejSou pre zivotné prostredie. V roku 2017 si Sprava ciest TSK kupila
kosiace rameno z vlastnych zdrojov. Efektivne zniZenie nakladov by mohli docielit’
vyradenim starych a nepotrebnych strojov na zimnt 0drzbu, ktoré nahradili nové stroje.
Vyradenie by mohlo viest’ k znizeniu odpisov, oprav a udrziavani, k nizsej vyske plateného

poistného.

Prijatie novych motorovych vozidiel taktiez vyvolalo rast ndjomného. Kedze treba vozidla
a zariadenia niekam umiestnit, aby sa zamedzilo klimatickym a poveternostnym
podmienkam, ktorych pri¢inou je fyzické opotrebenie. Naklady na najomné by sa mohli
znizit', ako je uz vyssie uvedené, vyradenim alebo predajom majetku, ktory je uz stary
anevyuziva sa. Tym by sa uvolnil priestor pre nové dopravné prostriedky a nebolo by

potrebné prenajimat’ viac priestorov.

Okrem dopravnych prostriedkov a zariadeni sa zvysil aj pocet opravovanych ciest II. a III.
triedy. V roku 2018 v porovnani s rokom 2016 to predstavovalo ndrast o 75 %. Suma
skuto¢ne vynalozenych nakladov na opravy ciest v roku 2018 predstavovala az 4 375 838 €.
Opravy ciest zahfiiaji spotrebu materidlu potrebného k oprave, motorové vozidla na
prepravu osdb a zariadeni a mzdy zamestnancov. Ako moZeme vidiet’ aj z grafu, zvySenim
dopytu po opravach ciest, sa organizacii podarilo v roku 2018 konec¢ne dosiahnut’ zisk, ¢o

hodnotim pozitivne. Spoloénost’ si touto ¢innost'ou spiiia svoj uel, pre ktory bola zaloZena.

Co sa tyka zimnej udrzby ciest, vykony tejto prace rastli. V porovnani v rokoch 2016 az
2018, pohotovost’ v sluzbe pracovnikov predstavovala narast o 32 983 hodin. V roku 2016
v penlaznom vyjadreni, predstavovala pohotovost’ 1 143 221 € avroku 2018 to bolo
1 362 367. Toto znizenie nakladov hodnotime pozitivne. Sadzba na hodinu sa tak znizila
00,11 €. V roku 2016 pre vykonanie praci bolo potrebnych 16 548 ton inertného materidlu
a 8 928 ton chemického materidlu. V roku 2018 sa pouZzilo 11 764 ton inertného a 11 146
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ton chemického materidlu. Pokles spotrebovaného materidlu, ktory zaistili nové stroje

hodnotime priaznivo.

Velmi vyrazny nérast ndkladov evidujeme aj u tych mzdovych. V roku 2016 mzdové
naklady predstavovali 2 889 160 €. V tomto roku spolo¢nost’ prijala do zamestnania 46
zamestnancov, ale zaroven skonéila pracovny pomer s 53-mi. Eviden¢ny pocet
zamestnancov bol teda 304 a ich priemerna mzda ¢inila 777,84 €. Rast nakladov spdsobil,
ze mzdové naklady dosahovali vysky 3 444 045 €. Pocet zamestnancov vzrastol na 309 spolu
aj s hrubou mzdou, ktora v priemere dosahovala 914,50 €. Prijatie daru v podobe novych aut
a zariadeni vynutil potrebu vysSieho poctu pracovnej sily. V podniku to vyvolalo potrebu
prijat’ novych zamestnancov, ¢o prinieslo aj vyssie vydavky v podobe miezd a odmien.
Ziskanie novych zamestnancov prinasa vyssie naklady v podobe zaskoleni na nové pracovné
pozicie. Okrem toho trenCiansky Zupan pridal, na prelome rokov 2017 a 2018,
zamestnancom Spravy ciest TSK mzdu o 50 € za ich Castll pracu na zmeny, cez vikendy
i sviatky. Spolu so mzdovymi ndkladmi stvisia inaklady do poistovni. Tieto polozky
nakladov neodporic¢am znizit', pretoze by to viedlo k nespokojnym zamestnancom, ktori by
boli niiteni odist’ za lepSie platovo ohodnotenou pracou. Tato skuto€nost’ by mohla vyvolat’
nizky pocet zamestnancov potrebnych na vykonévanie sluzieb, pre ktoré bola organizacia

zriadena. (Vyrocna sprava SCTSK o ¢innosti a hospodareni za rok 2018, 2019)
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ZAVER

Tato praca bola vypracovana na zaklade ur¢eného ciel'u, ktorym bolo vyhotovenie analyzy
nakladov podniku a pomocou tejto analyzy ur¢it mozné navrhy, ktoré by viedli podnik
k ziskovosti. Organizacia Sprava ciest Trencianskeho samospravneho kraja poskytla

dokumenty, ktoré sluzili ako podklady pre spracovanie analyzy pre rok 2016 —2018.

Zaciatok analyzy musi tvori oboznamenie sa s organizaciou. Preto v prvej Casti analyzy je
predstavenie spolo¢nosti. Tento krok sa povazuje za nevyhnutny. Museli sme sa informovat’
o ¢innosti, ktor podnik vykondva, o jej si¢asnom stave, o jej rozdeleni medzi jednotlivé
strediska, o organizacnej Strukture. Az po tomto kroku sme mohli prejst’ k praktizovaniu

analyzy.

Analyza sa skladd zo Styroch hlavnych casti. V prvej Casti doSlo k rozboru celkovych
nakladov. Tu bola kazdd skupina ndkladov detailne rozobrana. Je tam uvedené, ¢o
spolo¢nost’ pod jednotlivé nakladové ucty prirad’uje, ktoré samozrejme medzi sebou rozlisi
pomocou analytickej evidencie. Su uvedené najmensie polozky celkovych nakladov aZ po
tie najvacsie. Nachddza sa tam graf, ktory oddel'uje ndklady hlavnej a vedl'ajSej Cinnosti
a zobrazuje vySku nédkladov v kazdom roku. V komentari, za tabul’kami a grafom, st
vyjadrené v percentach pohyby nakladov v sledovanych rokoch. Druhou hlavnou ¢astou
analyzy néakladov je druhové €lenenie nakladov. V tomto ¢leneni sa nachadza vyjadreny
vztah medzi druhovym c¢lenenim nakladov k nakladom celkovym. Okrem toho sa tu
nachadza analyza absolutnych ukazovatel'ov roz¢lenena na hlavnu a vedl'aj$iu ¢innost’. Po
komentari, ktory hovori o pohyboch nakladovych tctoch, je tu graf, ktoré¢ho tlohou je
zobrazenie vel'kosti nakladov podla druhu. Najvicsiu skupinu nédkladov podl'a druhového
Clenenia, ale taktieZ aj v celkovych ndkladoch, tvoria sluzby a najmensou su financné
naklady. V tretej Casti bola vytvorend prirazkova kalkulacia pre 5 kusov zvislého
dopravného znalenia. Ulohou tejto kalkulacie je zobrazenie a pridelenie nakladov do
jednotlivych kalkulaénych skupin, ktoré st ziadicimi pri zavedeni znacenia. Rovnako sa tu
nachadza aj vySka rezijnej prirdZky vyjadreny v percentach. V Stvrtej a zaroven posledne;j
Casti, bola analyzy spracovand pomocou rozdelenia ndkladov podl'a zdrojov ich krytia.
Najcastejsie vyskytujuce sa koédy zdrojov boli 41 a 46, ¢o predstavuje zdroje od zriad'ovatel'a
a zdroje od inych subjektov, ktoré nie st dotaciami a ich vysledkom mdze byt zisk alebo

strata, ktorymi sa kryju d’alSie naklady.
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Ciel prace sa podaril splnit’, pretoze analyzou som dosiahla zistenia, pomocou ktorych som
mohla podat’ mozné navrhy podniku. Na to aby bol lepSie vidiet' vyvoj nakladov, ktory
viedol k strate, je umiestneny medzi odporuCaniami graf, ktory zobrazuje vysledok
hospodarenia organizacie Spravy ciest TSK za roky 2016 az 2018. Kedze spolo¢nost’
obdrzala nové motorové vozidld a nadstavby pre zimny posyp ciest, ktoré mali viest
k mensSej spotrebe materialu, ¢o sa spolocnosti aj podarilo zaistit. AvSak obdrzanim novych
vozidiel sa spolo¢nosti este viac zvicsili naklady, ako napriklad zabezpecenie pohonnych
latok, vysSia daii z motorovych vozidiel alebo ndjomné. Mojim navrhom preto bolo
zhodnotenie starych uz nepouzivanych vozidiel, ktoré by spolo¢nost’ mala vyradit’ alebo
predat. Tym by sa mohli uvolnit’ priestory pre uschovu vozidiel, znizit' odpisy eSte
nedoodpisovaného majetku alebo by to mohlo viest' k mensim platbam poistného. Nové
motorové vozidla a nadstavby si vynutili va¢Siu pracovnt silu, to znamena prijatie novych
zamestnancov. Toto viedlo k zvySeniu mzdovych nakladov, spolu s ktorymi doslo
k zvySeniu poistného plateného zo mzdy. V sledovanom obdobi doslo aj k zvySeniu
priemernej mzdy zamestnancov, ktort mohol podnietit’ aj vplyv inflacie. Mojim nadvrhom
bolo, aby spolo¢nost’ urcite neznizovala mzdu zamestnancom, pretoze by to viedlo
k nespokojnosti a zamestnanci by boli nuteni odist’ za lep§imi podmienkami. Taktiez by to
ovplyvnilo nedostatok pracovne;j sily, ktora je nevyhnutnou pre realizaciu prace, na zaklade
ktorej bola organizacia zriadena. Spolo¢nost’” by mohla mnou navrhnuté odporucania

zuzitkovat’ v praxi, aby zniZila ndklady a dosiahla zisk.

Bolo by mozZné v tejto praci pokracovat napriklad v kalkuldciach. Podnik by mohol uzavriet
zmluvu s odberatel'mi, ktoré najcastejSie vyuzivaja ich sluzby a dohodnut’ sa na urcitych
benefitoch, ktoré by viedli k tprave kalkulacii. Spolo¢nost’ by mohla zvazit percento
prirazky, ktord je zmojho pohladu prili§ vysokd. Rovnako by sa dalo v tejto praci
pokracovat’ v rozdeleni ndkladov podla ich ucelu vyuzitia, co by mohlo viest’ k eSte

presnejSiemu preskiimaniu nakladov.
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PRILOHA P I: VYKAZ ZISKOV A STRAT 2016

Vykaz ziskov a strat
Vykaz ziskov a strat U& ROPO SFOV 2-01 (MF/21227/2014-31)
k 31.12.2016
Néklady
Cislo (& Eislo 2018
ﬁi —— riadku Hiavné &innost’ Podnikatefsid Zinnost Spolu e
a b c 1 2 3 4
50 Spotrebované nékupy (r. 002 aZ r. 005) 1 2543 934,83 3328,99 2 547 263,82 2777 953,50
501 Spotreba materialu 2 2373 143,27 289360 2 376 036,87 2609 018,41
502 Spotreba energie 3 170 791,56 435,39 171 226,95 168 935,09
503 Spotreba ostatnjch nesklade ych dodévok 2
504, 507 |Predany tovar, Predana nehnutelnost 5
51 Shatby (r. 007 aZ . 010) 6 4691 373,01 12 235,04 4703 608,05 3252 997,22
511 Opravy a udrZi 7 4 501 427,38 712,76 4502 140,14 3032 167.26
512 Cestovné 8 74,94 74,94 222,20
513 Néklady na reprezenticiu 9 908,33 908,33 843,98
518 Ostatné sluzby 10 188 962,36 11 522,28 200 484,64 219 763,78
Osobné néklady (. 012 aZ r. 016) 1 4202 866,25 7 315,00 4210181,25 3875 047,99
521 Mzdavé naklady 12 2 883 989,80 5 170,60 2 889 160,40 2635 894,75
524 Zakonné socidlne p 13 1003 113,50 1829,71 1004 943,21 928 637,24
525 Ostatné socidine poistenie 14 35 476,11 35 476,11 31793,96
527 Zakonné socidlne naklady 15 280 286,84 314,69 280 601,53 278 722,04
528 Ostatné sociélne naklady 16
Dane a poplatky (r. 018 aZ r. 020) 17 48 209,51 374,55 48 584,06 47 131,40
531 Dafi z motorovych vozidiel 18 369,55 369,55 181,50
532 Dai z nehnutefnosti 19 42 234,36 42 234,36 42 160,19
538 Ostatné dane a poplatiy 20 597515 5,00 5980,15 4789,71
4 gimmmw("d" 2 45 543,99 4554399 45 843,95
a2 [ 2
542 Predany material 23
544 Zmiuvné f a Uroky z omeskania 24
545 Ostatné pokuty, pendle a tiroky z omeskania 25 7,50 7,50
546 Odpis pohfadavky 2
548 Ostatné naklady na prevadzkovi &innost 27 45 182,47 45 182,47 42 806,55
549 Manika a Skody 28 354,02 354,02 3037,40
Odpisy, rezervy a opravné poloZky z prevédzkovej
55 &innost a finan&nej &innosti a z(tovanie Zasového 29 357343361 538,77 3573972,38 3645 495,46
rozii§enia (r. 030 +r. 031 +r. 036 +r. 038)
551 m majett ORGSR e diactie | 357343361 3573 433,61 3549 490,72
.-mmzmm(r- 31 538,77 538,77 96 004,74
552 Tvorba zékon| rezervz Einnosti 32
553 Tvorba ostatnjch rezerv z prevadzkovej éinnosti 33
557 mﬂmwmwmm 34 538,77 538,77 337,16
e m ych opravnjch p zprovadzkove] | . 95 667,58
Rezervy a opravné poloZky z finanZnej Einnosti (r. 037+ .
r. 038)
554 Tvorba rezerv z finanénej &innosti 37
559 Tvorba op ych poloZiek z finanénej Ei i 38
555 Zi&tovanie komplexnjch nakladov budiicich obdobi 39




Naklady

Cislo G&u Bl 2016
alebo Nailady 2015
riadku Hiavné Einnost Podnikatefské &innost Spolu
a b c 1 2 3 4
56 Finan&né néklady (r. 041 aZ r. 048) 40 45,30 45,30 64,80
561 Predané cenné papiere a podiely 41
562 Uroky 42
563 Kurzové straty 43
564 Néklady na precenenie cennych papierov 44
566 Néklady na y finanny majetok 45
567 Naklady na derivatové operécie 48
568 Ostatné finanéné naklady 47 45,30 45,30 64,80
569 Manké a na finanénom maj 48
57 Mimoriadne (r. 050 aZ r. 053) 49
572 Skody 50
574 Tvorba rezerv 51
578 Ostatné e naklady 52
579 Tvorba opravnych poloziek 53
58 Nékiady na transfery a naklady z odvodu prijmov (r. 055 54
aZr. 063)
581 Néklady na transfery zo Statneho rozpo&tu do Statnych -
rozpoétovych organizacii a prispevkovych organizécii
gas Nék-iady na h'arfsfsly zo Statneho rozpoétu ostatnym 56
sul m ravy
583 Naklady na tr.anfenr zo $tatneho rozpoctu subjektom e
mimo verejnej spravy
&klady na transfery z rozpo&tu obce alebo z rozpottu
584 vyssieho Gzemného celku do rozpo&tovych organizécii 58
a prispevkovych organizécii zriadenych obcou alebo
vy$8im Gzemnym celkom
Néklady na transfery z rozpo&tu obce alebo z rozpotu
585 vysdieho uzemného celku ostatnym subjektom verejnej 59
spravy
Néklady na transfery z rozpo&tu obce alebo z rozpoctu
586 vyssieho 4 ého celku subjel mimo verejnej 60
spravy
587 Néklady na ostatné transfery 61
588 Néklady z odvodu prij 62
589 Néklady z budiceho odvodu prijmov 63
:ﬁm?ﬁﬁm?ﬁf a8 15 105 406,50 2379235| 1512919885| 13644 534,32




Vynosy

= e =
Vynosy, daf z prijmov a virsledok hospodérenia s RS TS s - 2015
|_skupiny
a b c 1 2 3 4
680 Triby za viastné vykony a tovar (. 066 aZ r. 068) 65 942 931,99 53 164,52 996 096,51 1211072,89
601 Triby za viastné vyrobky 66 1393,30
602 Trzby z predaja sluZieb 67 942 931,99 53 164,52 996 096,51 1209 679,59
604, 607 | TrZby za tovar, Vynosy z nehnutelnosti na predaj 68
e i:;mm vnitroorganizaénych zésob (r. 070 aZr. &
611 Zmena stavu nedokencenej vyroby 70
612 Zmena stavu polotovarov 71
613 Zmena stavu vyrobkov 72
614 Zmena stavu zvierat 73
62 Aktivécia (r. 075 aZ r. 078) 74
621 Aktivaci idlu a fovaru 76
622 Aktivacia vni izaénych sluZieb 76
623 Aktivécia dihodobého nehmotného majetiu 77
624 Aktivacia dihodobého hmotného maj 78
Dafiové a colné vynosy a vynosy z poplatkov (r. 080 aZ —
r. 082)
631 Dariové a colné vynosy Statu 80
632 Dariové vynosy samospravy 81
633 |Vjnosy z popltkov 82
84 xﬁmzmm&mm_ 83 22 562,05 22 582,05 114 641,60
Triby z ja dihodobého nehmotnéhe maj a
841 by "':“’“ ey it 8 125,00 125,00
642 Triby z predaja materialu 85 85,33 85,33 747,24
644 Zmluvné pokuty, penéle a Groky z omesk 86 265,86 265,86 1 588,94
645 Ostatné pokuty, penéle a tiroky z omeskania 87
648 Vynosy z odpisanych pohfadévok 88
648 Ostatné vynosy z prevadzkovej Einnosti 89 22 105,86 22 105,86 112 305,42
Zi&tovanie rezerv a opravnych poloZiek z prevédzkovej
65 &innosti a finan&nej Einnosti a zitovanie Easového 20 131,92
rozliSenia (r. 081 + r. 096 +r. 089)
Zitovanie rezerv a opravnych poloZiek z prevédzkove] ~ 13192
Einnosti (r. 092 aZ r. 095) 4
652 Zi&tovanie zakon rezerv z prevadzkovej Cinnosti 92
853 Ziétovanie ostatnjch rezerv z prevéadzkovej &innosti 93
857 ?uﬁwmzél::ﬂopmvwd:poﬂnkz ot 131.92
e Zﬂek‘nznh ommid:opravnym poloZiek z o
Ziittovanie rezerv a opravnych poloZiek z finanénej o8
Einnosti (r. 097 + r. 088)
654 Zuctovanie rezerv z finanénej éinnosti 97
659 Zu&tovanie opravnych poloZiek z finanénej Ginnosti 98
655 Zuétovanie komplexnych nakladov budticich obdobi 29
68 Finan&né vynosy (r. 101 aZ r. 108) 100
661 Triby z predaja cennych papierov a podielov 101
662 Uroky 102
663 Kurzové zisky 103
664 Vynosy z i ych papi 104
665 Vs"nog z dihodobého finanéného E& 105
666 Viynosy z krétkodobého finanéného majetku 106
667 Viynosy z derivatovych operacii 107




Vynosy

Cisio
m Vimosy, daf z prijmov a vsledok hospodérenia s R e Saoki 2015
a b c 1 2 3 4
668 Ostatné finanéné vynosy 108
(14 Mimoriadne vynosy (r. 110 aZ r. 113) 100
672 Néhrady $kod 110
674 Zictovanie rezerv 111
678 Ostatné mimoriadne vynosy 112
679 Zittovanie opravnych poloZiek 113
Vynosy z transferov a rozpottovych prijmov v Stétnych
68 rozpo&tovych organizéciach a prispevkovych 114
organizécidch (r. 115 aZ r. 123)
681 Vynosy z beZnych transferov zo §tatneho rozpoétu 115
682 Vynosy z kapitalovych transferov zo Statneho rozpodtu | 116
e anl?sy‘zbeinimmmmodmmidnlmhm "7
verejnej spravy
684 Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych 118
subjektov verejnej spravy
685 Vynosy z beznych transferov od Eu j tinie 119
686 Vynosy z kapitalovych transferov od Eurépskej tinie 120
87 Vynosy z beZnych transferov od ostatnych subjektov 121
mimo verejnej spravy
n Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych 122
subjektov mimo verejnej spravy
689 Vynosy z odvodu rozpo&tovych prijmov 123
'Vynosy z transferov a rozpotovych prijmov v obciach,
vyiSich dzemnych celkach a v razpo&tovych
69 organizéciéch a prispevkovych organizécidch 124 13 584 912,82 13 584 912,82 12 696 698,24
zriadenych obcou alebo vyEim (zemnym celkom (r.
1265aZr. 1

\lynosy z beznych transferov z rezpoétu obce alebo z
rozpoétu vy3sieho lizemného celku v rozpoétovych
7

e Mo 125 10 019 992,84 10019 992,84 9 050 738,26

zriadenych obcou alebo vy$8im U ym celkom

Vynosy z kapitdlovych transferov z rozpoctu obce alebo

i = ho G v‘ . 126 3 556 261,51 3 556 261,51 3639 168,59

prisp ¥ 9

zriadenych obcou alebo vy38im d ym celkom

Vynosy vy z beZnych i zo §tatneho

rozpotu a od inych subjektov verejne] sprévy

Vynosy pravy z kapitalovych transferov zo

Statneho & a od injeh subjektov verejne] spré 128 8 500,31 8 500,31 6 633,23

Vynosy samospravy z beZnych transferov od Eurépskej

Unie

L Vynosy samosprévy z kapitélovych transferov od

Eurdpskych spologenstiev

Vynosy samospravy z beZnych transferov od ostatnych

subjektov mimo vereine sprévy

R SRS X MU Ty o 132 158,16 158,16 158,16

y ojektov mimo verejnej spravy
699 Vynosy prévy z odvodu rozpoétovych prijmov 133
Utova trieda 6 sGdet (r. 065 + r. 069 +r. 074 + 1. 079 +

691

692

693 127

695

el 131

698

o Y 134 14 550 426,86 53164,52| 1460359138 14022 544,65

m""’;"( *')"”"’““‘"" PRt & ST | ok 554 979,64 29372,17 -525 607,47 378 010,33
591 4 dart z prijmoy 136 5 461,88 5 461,88 8 345,55
505 Dodatogne platena daf z prijmov 137

LTSN IovPOdMen pe DaMIeET A e i -554 979,64 22 910,29 -532 060,35 369 664,78
136, 1. 137) (+)




PRILOHA P II: VYKAZ ZISKOV A STRAT 2017

Vykaz ziskov a strat

Vykaz ziskov a strat U& ROPO SFOV 2-01 (MF/21 227/2014-31)

k 31.12.2017
Néklady
c::?l Néidady m e 2018
| skupiny Hiavné &innost’ Podnikatelsici &innost’ Spolu
a b c 1 2 3 4
50 Spotrebované nékupy (r. 002 a r. 005) 1 2768 919,27 10 169,02 2779 088,29 2 547 263,82
501 Spotreba materidlu 2 2628 319,10 7 759,61 2636 078,71 2 376 036,87
502 » g 3 140 600,17 2 409.41 143 009,58 171 226,95
503 Spotreba ostatnych neskladovatemnych dodévok 4
504, 507 | Predany tovar, Predané nehnutefn 5
51 Sluby (r. 007 aZ r. 010) s 5393 943,96 2389,19 5396 333,15 4703 608,05
511 Opravy a udrfiavanie 7 5182 678,63 442 88 5183 121,51 4502 140,14
512 Cestovné 3 118,17 118,17 74,94
513 Néklady na 9 1.286,04 1.286,04 908,33
518 Ostatné sluzby 10 209 861,12 194631 211 807,43 200 484,64
52 Osobné naklady (r. 012 a2 r. 016) 11 4 470 595,57 5 516,65 4476 112,22 4210 181,25
521 Mzdové néklady 12 3082 188,34 3816,96 3 086 005,30 2 889 160,40
524 Zakonné socidine 13 1070 678,03 134354 1072 021,57 1004 943,21
525 Ostatné sociéine poistenie 14 35 882,00 35 882,00 35 476,11
527 Zékonné socidlne nakiady 15 281 847,20 356,15 282 203,35 280 601,53
528 Ostatné sociine nakiady 16
53 Dane a poplatky (r. 018 aZ . 020) 17 50 028,04 7 828,82 57 856,86 48 584,06
531 Daf z motorovych vozidiel 18 7 828,82 7828,82 369,55
532 De# z nehnutefn 19 4223317 4223317 42 234,36
538 Ostatné dane a poplatky 20 779487 7 794,87 5980,15
54 g;"‘m ok e T B B 14 770,55 14 770,55 45 543,99
g ‘llw ;dllm\odnbﬂr ; hﬁﬂ)!!mlj IIM 2
542 P_rala_rg’- riél 23
544 |zmiuvné pokuty, penale a troky z omeskania 24 265,86 265,86
545 Ostatné pokuty, penéle a iiroky z omeskania 25 1.809,30 1.809,30 7,50
545 pohfadéviy 2
548 Ostatné naklady na prevédzkovd &innost 27 12 262,12 12 262,12 45 182,47
549 |Manka a Skody 28 43327 433,27 354,02
Odpisy, rezervy a opravné polozky z previdzkovej
55 &innosti a finanne] &nnosti a ziiEtovanie &asového 20 3534 650,01 735,54 3535 385,55 3573972,38
rozii§enia (r. 030 + r. 031 +r. 036 + r. 038)
51 | Ouetay dihadobho nehmotného majstol & dhodobéto | 3448 952,54 3448952,54| 357343361
m:g""" PEKEY £ Mosmeritvn Fnall 66 & 51 85 697,47 735,54 86 433,01 538,77
552 Tvorba z&konnjch rezerv z prevdzkove; Gi 32
553 Tvorba ostatnych rezerv z prevédzkovej & 33 85 697,47 85 697,47
Tvorba za h z adz| ]
557 st i % m % 34 735,54 735,54 538,77
- m ych opravnych poloziek z p EH 5h
Rezervy a opravné poloZky z finan&nej &innosti (r. 037+ 38
1. 038
554 Tvorba rezerv z finan&nej Sinnost 37
55 |Tvorba opravnjeh polaziek z financne) Smnosti____| 38
555 Zictovanie komplexnych nakladov budiicich obdobi 39




Naklady

Cislo Gt Gk 2017
i e fedki | HiewnsSinnost | Podniketelska Ginnost Spolu -
a b c 1 2 3 4
56 Finanéné néklady (r. 041 aZ r. 048) 40 41,01 41,01 45,30
561 Predané cenné papiere a podiely 41
562 ] 42
563 Kurzové straty 43
564 Naklady na nenie cennych papierov 44
566 Néklady na kra y finanény majetok 45
567 Néklady na derivatové operacie 46
568 Ostatné finanéné naklady 47 41,01 41,01 45,30
569 Manka a 8kody na finan&énom majetku 48
57 Mimoriadne r. 050 aZ r. 053 49
572 Skody 50
574 Tvorba rezerv 51
578 Ostatné mimoriadne néklady 52
579 |Tvorba opravnjeh poloziek 53
- Néklady na transfery a nékiady z odvodu prijmov (r. 055 -
aZr. 083)
581 Néklady na tmrwfen.r z0 Métn?ho ruzpoéh.l do Eil.iirlyeh 55
Covych organizécil a prispevkovych organizcii
582 Nék-lady na u-ansfery zo Statneho rozpoétu ostatnym =
subjektom inej spravy
Fas Néklady na transfery zo $tatneho rozpoctu subjektom o7
mimo verejnej spravy
Naklady na transfery z rozpoGtu obce alebo z rozpodtu
38ieho G celku do rozpo&tovych organizacii
o :y," pevkovych iz&cii v fobeoum:lnabo o
vy$§im Gzemnym celkom
Naklady na transfery z rozpo&tu obce alebo z rozpo&tu
585 vy&sieho 0 celku ostatny j jnej | 59
vy
Néklady na transfery z rozpo&tu obce alebo z roz,
586 vyssieho U ého celku subj mimo jnej 60
ravy
587 Naklady na ostatné transfery 81
588 Naklady z odvodu prijmov 62
589 Naklady z budiiceho odvodu prijmov 63
Utové 50 - 58 sGet (r.001 + 1.006 + .01 +
r.B17+mr.m+r.Nofl’.m+r.054) 64 16 232 948,41 26 639,22 16 259 587,63 15129 198,85




Vynosy

b 2017
alebo \Viynosy, da’ z prijmov a visledok hospodérenia Hadias e o R 2016
a b c 1 2 3 4
80 Tﬁwumﬂbﬂylm(ﬂmdnm 65 107062791 53 825,13 1124 453,04 996 096,51
601 Trzby za viastné vyrobky 66
602 Triby z predaja sluzieb 67 1070627,91 53 825,13 1124 453,04 996 096,51
604, 607 Triby za tovar, Vynosy z nehnutefnosti na predaj 68
N Zmena stavu vnitroorganiza&nych zésob (r. 070 a2 r. -
073)
611 Zmena stavu nedokonéenej vyroby 70
612 Zmena stavu pol 71
613 Zmena stavu vyrobkov 72
614 Zmena stavu zvierat 73
Aktivécia (r. 075 aZ r. 078) 74
621 Aktivacia lu a tovaru 75
622 Aktivacia vndtroorganizagnych sluZieb 76
623 Aktivicia dihodobého nehmetného majetku 77
624 Aktivacia dihodobého hmotného majetku 78
&3 Datiové a colné vinosy a vynosy z poplatkov (r. 080 aZ 70
r.os2
631 Daflové a colné vynosy Statu 80
632 Daflové vynosy samospravy 81
633 Vynosy z pop 82
84 m“m’mm("m'!" 83 78 244,87 78 244,87 22 582,05
Triby z predaja dihodobé hmotného majetku a
641 4 3 st 84 344833 344833 125,00
642 Triby z predaja materidlu 85 6 259,26 6 259,26 85,33
644 Zmluvné pokuty, penéle a droky z omedkania 86 12,90 12,90 265,86
645 Ostatné pokuty, penale a Groky z omeskania 87 5793,15 5793,15
646 Vinosy z odpisanych pohfadévok 88
648 Ostatné vynosy z prevadzkovej &innosti 89 62 731,23 62 731,23 22 105,86
Z{Etovanie rezerv a opravnych poloziek z prevédzkovej
85 &innosti a finan&nej &innosti a zi&ovanie &asového 20 6 960,00 14,70 6 974,70
rozliSenia (r. 091 + r. 096 +r. 098)
ZiEtovanie rezerv a z
M(r.Mdr.m Rolliak Rtz | o, 6 960,00 1470 6 974,70
652 Z&tovanie zakonnych rezerv z prevadzkovej innosti 92
653 Zﬁﬂmmlemﬁdwéhm 93
Bey - | Riownis Elkonnych ool polatiek 2 04 14,70 14.70
prevédzkovej &innosti
Ziétovanie opravnych poloZiek z
658 m 95 6 960,00 6 960,00
Z{étovanie rezerv a opravnych poloiek z finanZnej %
innosti (r. 097 + r. 008)
654 Zuctovanie rezerv z finanénej &innosti 97
659 ‘Zﬁﬁhvmia opravnych poloZiek z finanénej &innosti 98
655 Ziétovanie komplexnych nakladov budiicich obdobi 99
66 Finan&né vynosy (r. 101 aZ r. 108) 100
861 Triby z predaja cennych papierov a podielov 101
662 |Uroky 102
663 Kurzové zisky 103
864 Vynosy z precenenia cennych papierov 104
665 Vynosy z dihodobého finanéného maj 105
566 z krétkodobeho finanéného majetku 106
667 |vynosy z derivétovjch operécii 107




136, 1. 137) (+5)

Cislo 0ty s 2017
alebo Viynosy, daf’ z prijmov a vsledok hospodérenia 2016
| skupiny riadku | Higvna Einnost Podnikatelské Zinnost Spolu
a b c 1 2 3 4
668 Ostatné finanéné vynosy 108
67 Mimoriadne r.110aZr. 113) 108
672 Nahrady §kéd 110
674 Zuctovanie rezerv 111
678 Ostatné mimoriadne vynosy 112
679 Zigtovanie opravnjch poloziek 113
W:wlwmvm
68 rozpodtovych organizécidch a prispevkovych 114
organizécidch (r. 115 a2 r. 123)
681 Wnoay_:beiny’d‘mnsfemmlﬂmhomm 115
682 Vynosy z kapitalovych transferov zo §taeho rozpoztu | 116
683 Vynasy z beZnych transferov od ostatnych subjektov e
verejnej spravy
Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych
684 2 oA 118
Vv verejnej spravy
685 Vynosy z beznych od Eurdpskej anie 119
686 Vynosy z kapitélovych transferov od Eurdpske; inie 120
687 Vynosy z beZnych transferov od ostatnych subjektov 121
mimo verejnej spravy
888 Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych 152
subjeklov mimo verejnej sprévy
689 Vynosy z odvodu rozpoétovych prijmav 123
Vynosy z transferov a rozpo&tovych prijmov v obciach,
vydSich lizemnych celkoch a v rozpoltovych
-] organizéciéch a prispevkovych organizéciéch 124 14 788 409,85 14 788 409,85 13 584 912,82
zriadenych obcou alebo vy&&im Gzemnym celkom (r.
125 a2 r. 133)
Viynosy z beZnych transferov z rozpoétu obce alebo z
rozpoétu vyssieho Gzemného celku v rozpoZtovych
691 125
organizécidch a prispevkovjch organizéciach 11402 133,18 11402 133,18 10019 992,84
zriadenych obcou alebo vy&sim ym celkom
Vynosy z kapitalovych transferov z rozpoétu obce alebo
z rozpoétu vysSieho Gzemného celku v rozpo&tovych
692 organizéciéch a kol 126 3377 464,83 3 377 464,83 3556 261,51
zriadenych obcou alebo vy3sim Gzemnym celkom
603 Viynosy samosprévy z beZnych transferov zo Statneho .
R o
Vynosy pravy z kapitélovych ferov zo
= Stdtneho a od inch subjektov verejnej sprivy | o 8653,68 8 653,68 8 500,31
Vynosy pravy z beny ferov od Eurdpskej
695 Gnie 129
696 Vynosy sarr ,.l",z‘- pitélovy ferov od &
Eul p nstiev
Vynosy avy z bezny ferov od ¥
o su mimo verejnej spravy i
Vynosy prévy z kapitalovych transferov od
698 ostatich $ubj i VaTeinb] Rtk 132 158,16 158,16 158,16
689 Vynosy samosprévy z odvodu rozpoctovych prijmov | 133
Ugtova trieda 6 siilet (r. 065 +r. 069 +r. 074 + . 079 +
7,083+ 1,080 + 1. 100 + 1. 108+ r. 114 + 1, 124) 134 15944 242 63 53 839,83 15 998 082,46 14 603 591,38
084) (+£) P cagk b - 135 -288 705,78 27 200,61 -261 505,17 -525 607 47
591 Splatné daii z prijmov 136 571213 571213 6 461,88
595 Dodatocne plate: ‘daﬂzggm 137
gy i e T 1 -288 705,78 21488 48 -267 217,30 -532 069,35




PRILOHA P III: VYKAZ ZISKOV A STRAT 2018

Vykaz ziskov a strat

Vykaz ziskov a strat U& ROPO SFOV 2-01 (MF/21227/2014-31)

k 31.12.2018
Néklady
2018
|_skupiny
a b [ 1 2 3 4
50 sp & nékupy (r. 002 a2 1. 005) 1 2 810 369.92 652198]  2816891,90] 277908829
501 |Spotreba materiélu 2 2579 261,65 91032]  288018097|  2636078.71
502 |Spotreba energie 3 131 108,27 5 602,66 136 710.93 143 009,58
503 ostatnjch neskladavatefnjch dodévok 4
504, 507 | Predany tovar, Predana nehnutelnost 5
51 Siuby (r. 007 a2 r. 010) 6 7 268 369,57 670,61 726004018 5396333,15
511 |Opravy a udrfiavanie 7 6 876 034,48 2312| 687605760 518312151
512 |Cestoné 8 745,62 745,62 118,17
513 Nakiady na reprezentaciu 9 1089,14 1089,14 1 286,04
518 |Ostatné siuby 10 390 500,33 647,49 391 147,82 211 807,43
52 Osobné nékiady (r. 012 a r. 016) 11 5025 537,10 45940| 502509650 447611222
521 |Mazdove nakiady 12 3443 729,17 31587| 344404504 308600530
524 Zakonné socidlne poistenie 13 1198 457,74 111,20 1 198 568,94 1072 021,57
525 |Ostatné socidine poistenie 14 38 852,04 38 852,04 35 882,00
527 |zakonné socidine nékiady 15 344 498,15 3233 344 530,48 282 203,35
528 Ostatné sociéine niklﬂ_g!_ 16
53 Dane a poplatiy (r. 018 & r. 020) 17 50 900,65 123420 52 134,85 57 856,86
531 |Dad 2 motorovich vazidiel 18 1234.20 123420 7828,82
532 |Dafiz nehnutelnost 19 42 567.20 42 557,20 4223317
538 | Ostatné dane a poplatiy 20 8 343,45 834345 7794,87
54 g‘m"mm(‘m“" 21 17 738,90 17 738.90 14 770,55
i majetku a dm hrnuh-::m m[g@l &
542 Predany material 23
544 Zmluvné pakuty, pendle a troky z gkani 24 265,86
545 Ostatné pokuty, pendle a troky z Skani 25 597,10 597,10 1 809,30
545 |Odpis pohfadvk 2 873,00 873,00
548 Ostatné naklady na prevadzkovi Einnost 27 16 198,91 16 198,91 12 262,12
549 |Manké askody 28 69,89 £9.89 43327
Odpisy, rezervy a opravné poloZky z prevédziovej
55 Sinnosti a finanénej Einnosti @ zlovanie Zasového | 20 2799 872,14 10050|  2800062,64| 353538555
roziifenia (r. 030 +r. 031 +r. 036 + r. 039)
e e ""‘m':’ fefoRiie JRee R ot W 2 683 681,05 2683681,05 344895254
m.:'r_';u;) i poicziy Eprewicrioe Bnost € st 116 191,09 190,50 116 381,59 86 433,01
552 Tvorba zék ych rezerv z E_@Mkmﬁnm 32
553 Tvorba ych rezerv z prevé j Ginnosti 33 108 870,23 108 870,23 85 697,47
557 ;‘;’: Bbornieh cominyol poladeice prevedskovel 34 190,50 190,50 735,54
558 m Pchiopaanc b Zpyev 1| s 732086 732086
Rezervy a opravné poloZky z finan&nej &innosti (r. 037+ -
r. 038)
554 Tvorba rezerv z finanénej Einnosti 37
553 |Tvorba opravnjeh polaziek z finanéne; Einnosti 38
555 Zuctovanie kompl ych r buddicich obdobi 39




Néklady

Cislo G&u Sislo 2018
alebo Néklady 2017
ok riadku Hiavné Einnost Podnikatefské Zinnost Spolu
a b c 1 2 3 4
56 Finan&né néklady (r. 041 aZ r. 048) 40 44 57 44,57 41,01
561 Predané cenné papiere a podiely 41
562 Uroky 42
563 Kurzové straty 43 0,02 0,02
564 Néaklady na precenenie cennych papierov 44
566 lady na kratkodoby finanény majetok 45
567 Néklady na derivatové operécie 46
568 Ostatné finanéné naklady 47 44,55 44,55 41,01
569 Manka a $kody na finanénom maj 48
57 megy(r.osodr.m)_ 49
572 Skody _ 50
574 Tvorba rezerv 51
578 Ostatné mimoriadne néklad 52
579 Tvorba opravnych poloZiek 53
58 Néklady na transfery a naklady z odvodu prijmov (r. 055 54
aZ r. 063)
el Naklady na transfery zo &tétneho rozpoétu do Stétny i
rozpoétovych organizacii a prispevkovych organizécii
582 Naklady na transfery zo Statneho rozpoétu ostatnym 56
subjekiom verejnej sprévy
583 Nékiady na transfery zo $tatneho rozpo¢tu subjektom 57
mimo verejnej spravy
Naklady na transfery z rozpo&tu obce alebo z rozpotu
584 vysiieho Gzemného celku do rozpoétovych organizécii 58
a prispevkovych organizécii zriadenych obcou alebo
vy$Sim ym celkom
Naklady na transfery z rozpoétu obce alebo z rozpoétu
585 | vyésieho ého celku Y j jnej 59
Sprévy
Naklady na transfery z rozpoétu obce alebo z rozpoétu
586 vyssieho Gzemného celku subjektom mimo verejnej 60
spravy
587 Naklady na ostatné fery 61
588 aklady z odvodu prijmov 62
589 Naklady z budiceho odvodu prijmov 63
Sﬁ:‘:ﬂfgﬁﬂfﬁﬂfx i B 17 972 832,85 907669| 1798190054| 16259 587,63




Vynosy

Cislo G&u Eislo 2018 e
m Vjewey, def 2 primov & wisledok hospodireria riadkl | Hiavndginnost | Podnikatefsic Einnost Spolu
b c 1 2 3 4
60 Triby za viastné vykony a tovar (r. 066 aZ r. 068) 85 1 080 026,15 8 790,06 1088 816,21 1124 453,04
601 Triby za viastné vyrobky 66
602 Triby z predaja sluZieb 67 1080 026,15 8 790,06 1088 816,21 1124 453,04
604, 607 | Ti za tovar, Vynosy z nehnutelnosti na predaj 68
o1 Zmena stavu vnitroorganizaénych zésob (r. 070 aZr. &
073)
611 Zmena stavu nedokon&enej vyroby 70
612 Zmena stavu polotovarov 71
613 Zmena stavu vjrobkov 72
614 Zmena stavu zvierat 73
62 Aktivécia (r. 075 a r. 078) 74
621 Aktivacia materialu a tovaru 75
622 Aktivacia vn al ych sluzieb 76
623 Aktivécia dihodobého nehmotného majetku 77
624 Aktivacia dihodobého hmatného majetku 78
P Dafiové a colné vinosy a vynosy z poplatkov (r. 080 a2 70
r. 082)
631 Dafiové a colné vynosy Statu 80
632 Dafiové Mumgrﬂw 81
633 Vynosy z pop 82
54 mnmzmmtr.w-tn 8 57 883,62 20 097,18 77 980,80 78 244,87
Triby z predaja dihodobého nehmotné jetku a
641 a':b! AR  majetku 84 344833
642 Triby z predaja materidlu 85 2 363,44 236344 6 259,26
644 Zmluvné pokuty, pendle a droky z omesh 86 12,90
645 Ostatné pokuty, penéle a droky z omeskania 87 5793,15
846 |Vynosy z odpisanych pohfadavok 88
648 Ostatné vynosy z prevadzkovej Einnosti 89 55 520,18 20 097,18 75617,36 62 731,23
Zi&ovanie rezerv a opravnych poloZiek z prevédzkovej
85 &innosti a finan&nej &innosti a zi&tovanie Easového 20 73 724,11 73 724,11 6 974,70
rozii$enia (r. 091 + r. 096 +r. 089)
m&:wm‘m 91 73 724,11 73724,11 6 974,70
852 Zitovanie zakonnych rezerv z prevadzkovej &innosti | 92
653 Ziétovani jch rezerv z prevadzkovej &innosti 93 67 071,11 67 071,11
Zatovani yich opravnych poloziek
657 sy Sl polc 94 14,70
658 e E 95 6 653,00 6 653,00 6 960,00
Zitovanie rezerv a opravnych poloZiek z finangnej %
&innosti (r. 097 + r. 088)
654 Za&tovanie rezerv z finanénej Einnosti g7
659 rzmnmie opravnjch poloZiek z finanénej éinnosti 98
655 Zitovanie komplexnych nakladov budiicich obdobi 99
66 Finan&né vynosy (r. 101 a2 r. 108) 100
961 Tréby  predaja cennych papierov a podielov 101
662 Uroky 102
863 Kurzové zisky 103
664 Vynosy z precenenia ych papierov 104
665 Vyjnasy z dihodobého finanéného maj 105
666 z kratkodobého finanéného majetku 106
667 Vynosy z derivatovych operécii 107




Vynosy

Cislo (&t Cisio o8 2017
alebo W.Mzmlmw A
| _skupiny
a b c 1 2 ! 4
668 Ostatné finan&né vynosy 108
67 mh&_nﬂm(r.ﬁﬂdr.ﬂs) 108
672 Nahrady $kod 110
674 ZiEtovanie rezerv 111
678 Ostatné mimoriadne vynosy 112
679 Zuétovanie opravnych poloZiek 113
Vynosy z transferov a rozpo&tovych prijmov v $tatnych
68 rozpo&tovych organizéciéch a prispevkovych 114
izécidch (r. 115 aZ r. 123
681 \ynosy z beznych f 2o §tatneho rozpo&tu 115
682 z kapitalovych transferov zo Statneho rozpottu | 116
o Vynosy z Znych transferov od iel) sibekicy 17
verejnej sprévy
e84 Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych 118
subjekiow vereine] spravy__
685 \Vynosy z beZnych transferov od Eurépskej tnie 119
686 Vynosy z kapitélovych transferov od Eurdpskej unie 120
Viynosy z beznych transferov od ostatnych subjektov
687 : i 121
mimo jnej spravy
an Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych 122
subjekiov mimo verejnej sprévy
689 Vynosy z odvodu rozpoétovych prijmov 123
\Viynosy z transferov a rozpotovych prijmov v obciach,
vyBich izemnych celkoch a v rozpoftovych
69 Wtwm 124 16 805 302,79 16 805 302,79 14 788 409,85
zriadenych obcou alebo vyB&im Gzemnym celkom (r.
125aZr. 1
Vynosy z beznych fi z rozpottu obce alebo z
691 Sporls ";:':"".m kit s e 125 14 175 429,40 1417542940 11402 133,18
ych obcou alebo vy8im Gzemnym celkom
Vynosy z kapitélovych transferov z rozpoétu obce alebo
iz = LRI GhenninG oW ¥ KESSVION 11 128 2621 061,55 262106155 3377 464,83
18 PriSy y Gl Ofe
zriadenych obcou alebo vy$8im dzemnym celkom
o3 Viynosy samospravy z beznych transferov zo Statneho 127
| rozpoétu a od inych subjektov jnej spravy
Vjnosy samospravy z kapitalovych transferov zo
694 Stéineho razpofiu a od injch subj verejne] sprévy 128 8 653,68 8 653,68 8 653,68
s R od Eiroske. 1o
unie
o8 Vynosy samosprévy z kapitalovych transferov od 130
Eurépskych spoloéenstiev
Vynosy pravy z beinych od ych
87 |subjektoy mimo verejnej sprévy ik
Vynosy pravy z kapitalovych transferov od
132
698 jch subjektov mima jnej sprévy 158,16 158,16 158,16
699 Vynosy samosprévy z odvodu “’M prijmov 133
(&ové trieda 6 siBet (r. 065 + r. 069 +r.074 +1.078 +
r.0B3+r. 080 +r. 100 + . 109 + 1. 114 + 1. 124) 134 18 016 936,67 28 887,24 18 045 823,91 15 998 082,46
Vysledok hospodérenia zdanen! . 134 mi X
PRE S RT | a8 44103,82 1981055 63 914,37 -261 505,17
064) (+F)
591 platna dari z prijmov 136 496,32 4 160,22 4 656,54 5712,13
595 Dodatoéne platena da z prijmov 137 1 515,65 1515,65
Vysledok hospodérenia po zdaneni r. 135 minus (r.
136, r. 137) (+-) 138 42 091,85 15 650,33 57 742,18 -267 217,30




